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SLÖTIZETÉS ÁBA:
Egész évre 6 ft. 
Eélévre 3 ft. 
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetien levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Kéziratéi nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 15 kr.

. nyílttérien minden gar- 
4 mond sor díjjá 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYÉITEK HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK [MUFTIDÉIT VASÁRNAP.

HIBDSTÉS DIJA
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg SO kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diezbetükkel vagy kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után S kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtátik.

Hirdetések és pénzkttlde- 
mények a kiadóhivatal­

hoz intézendök.

A Zemplén-vármegyében működő elemi iskolák T. 
c. Elöljáróihoz s Tanítóihoz.

Az 1896-ik év örökre emlékezetes ma­
rad Magyarország, s a magyar nemzet tör­
ténetében ; mert ez év az ország ezer éves 
fennállásának ünnepévé avattatik fel. Nincs, 
nem lehet a hazának oly fia s leánya, ki 
a legszentebb érzelmektől áthatva ne ké­
szülne a magyar nemzet e nagy ünnepé­
hez. Készüljünk tehát mi is, hogy ünnep­
lésünk méltó legyen e nemzet dicsőséges 
múltjához, megnyugtató s biztató a második 
ezredév megkezdéséhez.

Sokan azt kérdhetik talán e felhívásom 
után, de hogyan készüljünk a nagy ünnep­
hez?! Megmondom én, nem kívánok sokat, 
csak annyit, amennyit helyzetünkben meg­
tehetünk és mégis méltó lesz a nemzeti 
nagy ünnephez. Szent áhítattal eltelve bo­
ruljunk le s adjunk hálát az isteni gond­
viselésnek, hogy annyi vész és viszály után 
ezred éven keresztül megtartotta hazánkat. 
Azután ismertessük meg az iskolai növen­
dékekkel, mint a nemzet reményeivel e 
haza történetének főbb mozzanatait, mu­
tassuk ki, hogy a haza gyásznapjait mindég 
a visszavonás idézte elő s a második ez­
redévet csak az isten, haza és koronás 
király iránti tisztelettel, egymásiránti szere­
tettel s kitartó munkával biztosíthatjuk.

Felkérem tehát a T. c. iskolai elöl­
járókat, tanító urakat, hogy ily érzelmek­
kel készüljünk a nagy nemzeti ünnephez. 
Egyébiránt a milléniom alkalmából a nép­
iskolákban folyó évi május hó 9-ik napján 
megtartandó iskolai ünnepségekre vonat­
kozó s a nagymélt. vallás- és közokt. m. 
kir Minister Ur által kiadott tervezetet köz­
löm, hogy ez irányadóul szolgáljon a Fék. 
iskolai elüljárók és tanító uraknak.

Áldást kérve ünneplésükhöz maradtam
S.-A.-Ujhelyben, 189G. márc. hó 18-án.

Jl.emes féajos,
kir. tanácsos, tanfelügyelő.

A milléniom alkalmából a népiskolákban tartandó 
iskolai ünnepségek tervezete.

Az ünnepség vagy az iskolában, vagy az 
iskola udvarán tartassák, a körülményekhez képest, 
amint a tanterem nagyobb vagy kisebb. Az iskola 
épületén az ország címerével ellátott nemzeti 
zászló leng. Az iskolaterem lehetőleg feldiszittetik.
A diszitésnél okvetlenül szerepelni kell a nemzeti 
színnek, főleg a nemzeti zászlónak. Nehány ív 
fehér, zöld és piros papír, kevés gummi arabikum 
s nehány pálcika segítségével könnyen készíthet 
a tanító 16—20 darab apró zászlócskát, a melye­
ket kettőnkint keresztbe téve alkalmaz a falra. Ez 
is csinos és nagyon alkalomszerű díszítés. Ma­
gyarország nagy fali térképe kiteendő az iskolai 
táblára és a leánykák vagy más által készített 
virág- vagy zöld levélkoszoruval kerítendő be. 
Mert hiszen az most az ünnepelt 1

Az iskolaépület eleje az utcán s oldalfalai 
az udvaron zöld gályákká! diszitendők. Kívül az 
ajtó felett két zászlócska — s ha ügyesebb raj­
zoló a tanító, hazafias feUrás (pl. listen áldd meg 
a magyart*) függesztendő ki.

De ne csak az iskola álljon ünnepi díszben 
Igyekezzék a tanító az elüljárók közreműködésével 
otlahatni, hogy ha van a községben nemzeti zászló, 
az mind kitüzessék akár a köz-, akár a magán­
épületekre. , ,

Mindezek előre bocsátása után következhetik
már most az iskolai ünnepség részletezése.

Az ünnepség három részből álljon, u. m.
I. hálaadó isteni tiszteletből, 2. a tulajdonképeni 
iskolai ünnepségből s 3. a kirándulásból.

1. Hálaadd stcni tisztelet.
Reggel fél 8 órakor ünnepies isteni tisz­

telet A gyermekek kellő időben összegyűlnek az 
iskolában. A fiuk mindnyájan ünnepiesen öltöz­
ködnek s a mennyire csak lehetséges, mindegyik­
nek válláról csokorra kötött hosszú nemzeti színű 
szalag lóg le. A leányok fejükön akár élő, akár 
csinált virágból készített koszorút vselnek s szintén 
nemzeti szinü szalagból kötött csokrot tűznek 
vállukra. Igen olcsó alig pár krajcár áru disz s 
mégis nemcsak nagyon megfelel az alkalomnak, 
de nagyobb tömegben impozáns, emelő. Második 
harangszó után a gyermekek sorba állnak s nem­
zeti zászló alatt vonulnak a templomba.

Az isteni tisztelet után a gyermekek a ta­
nító kíséretében, ismét zászló alatt, az iskolába 
vonulnak, az ünnepség megtartása céljából.

II. A tulajdonképeni iskolai ünnepség.
Az ünnepségre meghívandók az iskolai helyi

T A P C A,
Ének Rákócziról.*)

Sürü, fólv ereit por kerekedik a nagy 
Magyarország felől.
Ott követség megyen, nemes daliákkal 
Jó Bercsényi elől.
Fekete búbánat mindegyikük szive,
Mentéjük aranyos —
Vérboszút esküdve, vad vihart hordozva, 
Mennek Rákóczihoz.

»Jöjj vissza mihozzánk! könyörögve kérünk, 
Jöjj vissza népedhez !
Ez a szegény ország, a kifosztott ország, 
Nélküled mivé lesz?
Légy atyja népednek ; csatában vezérünk — 
Nemzeted oly árva ! . . .
Rabiga nehezül a szegény hazára,
A magyar hazára '«

S Ő jött, mint a villám, melyet ledobott az 
Isten haragjába’,
Hogy a zsarnokságnak hajlongó szolgáit 
Megremegni lássa ;
S Ő jött, mint az orkán vészes zúgásának 

Rémes dübörgése,

| hatóság, a község elüljárói és érdemesebb lakói 
s a szülők.

A meghívás oly képen eszközlendo, hogy 
két nemzeti*szinü vállszallagos nagyobb gyermek 
elmegy az illetők lakására par
szónyi beszéddel meghivjak^SsgtSÁ^/ .

Igen ajánlatos, sőt szükséges, hogy ezenkí­
vül a tanító személyesen látogassa meg az elsorolt 
egyéneket és igyekezzék őket rábírni, hogy ott 
megjelenjenek.

Az ünnepség következő részletekből allhat:
1. A gyermekek állva elénekliu a Himnusz 

(„Isten áldd* meg a magyart*) két versét.
2. Az iskolai helyi hatóság elnöke igen

rövid, de lelkes beszéddel elmondja az ünnepség 
célját, okát s pár szóval vázolja annak magasztos 
voltát és nagyszerűségét; buzdítja a gyermekeket 
s a jelenlevőket, hogy lelkesedéssel és szereteted 
vegyenek részt abban a nagy ünnepségben, melyet 
most az egész magyar nemzet tart. ,

3- Egy gyermek elszavalja Inczédy László 
»Ezer év«°cimü költeményét, mely éppen a millé-
niomra irt rövid kis lelkes vers.

4. Értekezés a honfoglalásról s a magyar
nemzet ezer éves életéről. Felolvassa a tanító. 
Az egész értekezés egy fél óráig tarthat és sem­
mivel sem tovább s éposz-szerüleg, inkább szó­
noki, mint elbeszélő hangon, inkább, lelkesítő, 
mint oktató modorban legyen Írva, lehetőleg tar­
tózkodva minden terjengősségtől és szaraz ta­
nítástól. , , . .

5. Két gyermek : egy fiú és egy leány kimegy
az asztal elé s a leány a megkoszorúzott térkép­
hez lépvén, bekeríti az országot s a következőket 

, mohdja: >Ez itt ezer éves országunknak ami 
í szeretett hazánknak térképe. Északon, keleten 
8 és délkeleten a Kárpátoknak felhők közé nyúló 

bércei, délen és nyugaton a Duna, Száva, Drava 
és Adria hullámai képezik határát. A Kárpátok 
legnagyobb tömegei a Tátra és Mátra. Az ország 
négy legnagyobb folyóvize a Duna, Tisza, Dráva, 
Száva, Két legnagyobb tava a Balaton és Fertő, 
Nagy rónái: a Nagy és Kis magyar Alföld He­
gyeiben ércet, sót, kőszenet rejt. Erdői vadakban, 
vizei halakban gazdagok. Rónái dúsan termik a 
buzakalászt s mindazt, ami az embert taplalja. 
Hegyein nemes bort szűrnek és édes gyümölcs 
érik. Az ország fővárosa, drága hazánknak szive : 
Budapest, mely a legvirágzóbb iparnak, kereske­
désnek, tudománynak és művészetnek hazaja. E 
gazdag, szép országot Árpád szerezte nekünk ezer 
6v előtt. Árpád a magyarok a vereckei szoroson 
keresztül vezette be a hazába. Munkácsnál pihen­
tek meg. Alpár mezején Árpád legyőzte Zalan

Rémitő haragját ellenség szivébe 
Hogy örökre vésse.

jött, __ s négy folyó partján győzelemben lengett
A kibontott zászló,
Széllel, vad viharral, vészszel, ellenséggel 
Büszke fénybe’ játszó, . . .

Hajh ! de gyorsan cikáz a fényeid villám
A sötétlő égbe,
Hajh! hogy nincsen vihar, bármi vészszel zúgjon, 
Mely végét ne érje . 11

•) Abból a kegyeletes alkalomból közöljük, hogy a dicső 
mlékü fejedelem születésének márc. 27-én lesz kétszáz usz* 1 
vfordulója. ____________________ S z±r ^

Hova tűnt az égről, a ragyogó égről,
Az a fénylő csillag ?
A messzi határon, bujdoklő magányban,
Sápadtan mi villog ?
A fénylő csillagnak kialudt, elveszett 
Ragyogó sugára, —
Alig hogy világol sötétlő határon 
Bujdosók útjára !

Ragyogó csillagnak fényelő sugára 
Kialudt, elveszett . . .
De a nép, amelynek borús egén fénylett,
Hej! sohasem feled !
S melyért annyi garral, annyi hévvel küzdött 

A zsarnoki vadság,
Tudd meg gaz bakója; eljő, eljő még majd 
Az aranyszabadság !

Hanák József,

Szív és üraxd.-
— Beszély. —

— A ,Zemplén* eredeti tárcája. —

(Folyt, és vége.)
Leírhatatlan érzelmek között szemlélte más­

nap harcra készen álló táborának jobb oldalán, 
egy dombtetőről, kedvesének vele szemben felállí­
tott maroknyi csapatját a római fővezér. Meg 
remélt ecry kevéssé. Katonáinak kiadta a parancsot, 
hogy lehetőleg kíméletesen bánjanak az ellennel, 
de különösen a királynővel. Inkább csak fogiyoKka 
tenni törekedjenek őket. Baodicea seregének élen 
állott, megismerte hófehér lováról.

— Ti boldog Istenek l vagy te balsors 1 ilyen 
játékban gyönyörködtök hát ti, — sóhajtott fel a 
daliás vezér. Az ellen küldőtök, kit legjobban sze- 
retek, hogy kardommal szúrjam át a szívet, amely 
értem dobog, amelynek minden csepp vére értem 
buzog. Hogy kioltsam annak a két szemnek a 
ragyogását, amelyben boldogságomat szeretném 
látni egy hosszú életen át, s hideggé, merevvé 
tegyem azokat a karokat, amelyek oly görcsösen 
simultak tegnap karjaim közé. Ámde legyen! Le- 
gyen meg a ti akaratotok 1 Baodicea . Kedves 
Baodiceám Isten veled — végezte. Karjait önkény­
telenül tárta ki, s búcsút intett azokkal kedvese 
felé. Aztán megsarkantyúzta paripáját. Serege élére 
vágtatott s parancsot adott az indulásra.

Lassan, lomhán mozdultak meg a marcona 
légionáriusok. Kemény lépéseik alatt megrengett

A Zemplén ma,i száma tiz oldal.
1



bolgár fejedelmet és népét. Pusztaszeren tartotta 
az első országgyűlést*. Mindezeket a tanuló egy­
szersmind mutatja is a térképen. Ezután a íiu 
elszavalja Lévay Mihály .Hazam* cimu költemé­
nyét, melyben a leglángolóbb szeretett nyilat­
kozik meg a haza iránt.

6. A gyermekek éneklik a »Tied vagyok, 
tied hazám* kezdetű honfidalt.

7. Két gyermek, egy fiú és egy leáuy, ne­
mek szerint külön választott iskolákban ktt fiú 
vagy két leány kiáll az asztal elé s a leány el­
mondja Árpádot s ezzel kapcsolatban a honfog­
lalást úgy, mint az iskolai tankönyvből tanultak. 
Nyomban utána a fiú elszavalja Bartók Lajos 
»Munkács« cimü versét, mely a fonfoglalást énekli 
meg. Csinos és rövid versecske.

8. Újra kiáll egy fiú és egy leány. A leány 
elmondja a történelemből Szent Istvánt. Utána a 
fiú elszavalja Földváry István >Szent István* cimü 
költeményét. Majd a leány elszavalja Vazul Ferenc
»Imre herceg* c. versét.

9. Három gyermek elszavalja Vida József 
>Tatárjárás* cimü költeményét. A történelem fe­
lelése itt elmarad. Azért szaval három gyermek, 
mert a költemény 3 részből áll. Egynek sok is 
volna az egész vers, s három által szavalva, ér 
dekesebb is

ío. Második két gyermek közül a fiú el­
mondja a történelemből Nagy Lajost, a leány 
elszavalja Dömény József »Királyi tett* cimü köl­
teményét, mely Nagy Lajos azon nemes tettét 
énekli meg, midőn Szeredayt a vízből kihúzta.

11. Egy leány elmondja Hunyady Jánost, 
egy fiú elszavalja Czuczor Gergely »Hunyady« 
cimü versét. (Ki áll amott a szirttetőn ?)

12. A mohácsi vész felelése s Kuthen ,A 
látnok* cimü versecskéjének szavalása, mely II. 
Lajosról szól-

13. Egy leány elmondja a magyar szabad 
ságharc történetét, egy fiú elszavalja Tóth Kálmán 
„Előre!* cimü költeményét.

14. A tanító felolvassa a magyar történelem 
legkiválóbb alakjainak névsorát, egyszerűen meg­
említve azok kimagasitó tulajdonát. Ilyeténképen : 
Árpád hazát szerzett nemzetünknek : Szent István 
keresztény hitre téritette a magyar nemzetet; 
Szent László vitéz király volt és bölcs törvényeket 
hozott; IV. Béla újra fölépité a tatárok által 
elpusztitott országot; a két Forgács testvér éle­
tének áldozásával tartóztatta föl a tatárokat, midőn 
IV. Bélát üldözték; Szent Erzsébet, II. Endre 
leánya, egész életét a szegények és betegek ápo­
lásával töltötte; Szécsi Dezső, ifjú nemes, öltö­
zetet cserélt Róbert Károlylyal, midőn a király 
élete veszélyben forgott és hősiesen meghalt stb. 
Az egésznek felolvasása Árpádtól Deák Perencig 
nem tart tovább 6—7 percnél. Nyomban utána 
egy fiú elszavalja Tóth Kálmán »Ki volt nagyobb* 
cimü versét, egy leány pedig Büttner Lina ha­
sonló cimü költeményét, mely az előbbinek tra- 
vesztálása oly képen, hogy ebben nőalakok sze­
repelnek.

15. Az iskola legjobb tanulója egy jól be­
tanult rövid, lelkes beszédet mond, melyben ígé­
retet tesz társai nevében, hogy a hazát szeretni 
fogják hü polgárai lesznek; életűkben mindig 
fölvirágoztatására fognak törekedni szorgalmukkal 
és polgári erényeikkel, s ha kell, életűket, véröket 
fogják feláldozni érette. Végül kéri a nemzetek 
Istenét, hogy áldja meg hazánkat, védelmezze 
külső, belső veszedelmektől s tartsa meg és tegye 
nagygyá, dicsővé a jövő ezer évben.

16. Az iskolai elnök néhány lelkesítő szót 
intéz a gyermekekhez.

a föld. Tömött soraik közt semmi megindulás nem 
volt észlelhető. Hisz annyi csatában látták már 
szemben a halált. Félkört képeztek, hogy, mint 
egy áthatolhatatlan éregyűrü, a Themze-partra 
szorítsák az icéníaiakat.

Emezek szintén nyugodtak voltak. Néha 
azonban egy-egy icéniai harcos könyezve jártatta 
tekintetét a kedves hazai tájon, amelyet ma lát 
utoljára. Baodicea leszállóit lováról, egy maroknyi 
földet vett fel s azt megcsókolva, suttogá:

— Érted halunk meg kedves hazám földje. 
Ha elestünk, takarj be hantjaiddal szelíden s hintsd 
be virágaiddal sírdombjainkat.

Aztán lovára szökött s kivonta kardját. Mikor 
a rómaiak mintegy 150 lépésnyire közeledtek, jelt 
adott a rohamra.

Erős, hatalmas roham volt, amelylyel áttör­
ték a még mindig lassan előre haladó légiók első 
sorait s mélyen beékelődtek azok közepébe.

A rómaiak, mintha éppen ezt várták volna, 
minden oldalról előrohantak. A kis icéniai sereg 
egészen elveszett köztük.

Pedig szépen küzdöttek. Baodicea karja méltó 
volt a kardra. Hisz’ gyermekkorától gyakorolta 
magát abban. A finom penge egy-egy csapására 
keresztűltört pajzson, sisakon, halálos sebeket ejtve.

De egyszerre egy nyílvessző suhant keresztül, 
valahonnan hátulról, s az elől küzdő, lovával a 
rómaiak közzűl kimagasló Baodicea kebelében, ott 
hol a páncél egy kis nyílást hagyott, állt meg s 
tollas könnyű vége meg-megrezgett benne.

Á szép, hős királynő elsáppadt. Kardja, me-

I7. A gyermekek és jelenlevők iciallnaK s 
a gyermekek^eléneklik a .Szózat* két versét.

Ezzel az ünnepség véget ér.
A történelmi részt az ünnepséghez az Eotvos- 

alap országos bizottsága által kiadandó millemomi 
füzet fogja tartalmazni. Egy füzet ára 20 kr.

Nem szabad feledni, hogy ha az iskolai 7-aro 
vizsgálatokon elítélendő szemfényvesztés a felele­
teket előre kijelölni a gyermekeknek, — itt múl­
hatatlanul szükséges már hetekkel előbb kiosztani 
minden gyermeknek a neki szánt verset vagy tör­
ténelmi feleletet. Mert az ünnepség magasztossá­
gát nem szabad zavarni semmi akadozásnak vagy 
javítgatásnak. Itt már a tanítónak teljesen passzív 
szerepet kell folytatnia. Sőt nem szabad még 
igazgatnia vagy a szereplőket kiszorítania sem. 
Mindenkinek tudnia kell, mi a teendője és mikor 
következik szereplése. Ez pedig az ünneplés 
többszöri próbálása és ekképen történendő teljes 
begyakoroltatása által érhető el. Véghetetlenül 
fontos és szükséges dolog, hogy a gyermekek a 
verseket és feleleteket ne hadarva vagy énekelve 
mondják el, hanem lassan, értelmesen, az írásje­
leknél kellő szüneteket tartva s legalább jól 
hangsúlyozva. S ez természetesen nemcsak a sza­
valatokra, hanem a történelmi feleletekre is rend­
kívül szükséges kivánalom. Hiszen minden gyer­
mekre egy vers s legfolebb még egy felelet esik, 
s erre is hetek vannak előkészületül ; tehát egé­
szen könnyen elérhetők e kívánalmak. Ha valamely 
iskolában nincs annyi alkalmas gyermek, mint a 
mennyi a program szerint szükséges, egy-egy 
gyermek szerepelhet kétszer is, úgy azonban, hogy 
egyszer szaval, másszor feleletet mond.

Újból felemlítendő még az is, hogy ha lehet, 
minden gyermek nemzeti szinü vállszallagot s 
minden leány ugyanezt és kis fejkoszorut viseljen ; 
de ha ez ki nem vihető, legalább a szavalok és 
felelők hordjanak ilyen díszt.

Az elkerülhetetlenül szükséges és gyakori 
próbákra nézve megjegyzendő, hogy azok a lecke­
órák után és ne a többi gyermekek jelenlétében tar­
tassanak,, nehogy elveszítsék érdekességüket.

III. Kirándulás-
Az iskolai ünnepség körülbelül 12 óra körül 

ér véget. A gyermekek innen egyenesen a kirán­
dulás helyére mennek, a tanító, illetőleg tanítók 
vezetése alatt. Négyesével sorjába állnak ; elől a 
legnagyobb gyermek nemzeti zászlót visz, ha 
kettő van, még impozánsabb a menet. Induló­
tempóban dalolják az »Insurgensek indulóját* 
(.Szittya vitézek a harc riadalma*), amelyre igen 
jól lehet lépni. A kirándulás helyén ebéd várja 
őket, a melyet két-három asszony (szülő) kívül 
már elkészített. Evőeszközt minden gyermek előtte 
való nap visz magával az ebédíöző asszonyok 
valamelyikének házához, a honnan azután azok 
kiszálittatnak.

A költség beszerzésére négy mód van. Vagy 
az iskola pénztárából, vagy a községi pénztárból 
kérelmezhető, vagy a gyermekek hozzanak meg­
felelő összeget, vagy végre gyűjtés által hozható 
össze a kívánt pénz.

Evés után a gyermekek szabadon játszanak. 
Mintegy másfél óra múlva versenyfutás, verseny­
ugrás és súlydobás rendezendő, melyben csak a 
fiuk vesznek részt. J\ versenydij lehet valami 
diszkötésü könyv. A leányok között e helyett egy 
vagy két diszkötésü könyv sorsoltatik ki olyformán, 
hogy valamenyinek a nevét egy-egy kis darab 
papírra Írja s egy kalapból ki huzatja a tanító.

5—6 óra körül ismét oly módon mint 
kimentek, hazavonulnak a gyermekek.

lyet éppen az őt foglyul ejteni akaró rómaira emelt, 
erőtlenül hullott ki kezéből, aztán ő maga is hang­
talanul bukott le lováról.

Szvetöniv.sz, ki mindenütt kedvesét kereste 
tekintetével, s kit a harc hullámzata éppen ekkor 
vetett oda, még felfoghatta kedvesének utolsó, neki 
szóló búcsúpillantását. Gondolatgyorsan ugrott 
hozzá.

Veszedelem nélkül tehette már. Az icéniai 
harcosok karját megbénította királynőjük elestének 
látása s a rómaiak könnyű szerrel fegyverezhették 
őket le.

A légionáriusok, midőn vége lett a csatának, 
örvendve siettek elő, hogy vezérüket üdvözöljék. 
De, midőn látták annak végtelen fájdalomtól dúlt 
arcát, amint Baodicea holttestét karjaiban tartotta, 
csendesen, hallgatva sorakoztak mellé.

Egyszerre csak nagy mozgalom keletkezett 
soraikban.

Szvetoniusz tudomást sem látszott arról venni. 
Csak állt ott, kedvesének hideg tetemét karjaiban 
tartva, hang s mozdulat nélkül, révedező tekintettel.

Végre egy előre lépett a sorok közül.
— Vezér 1 — szólt —- a folyón egy hajó 

kötött ki, melynek árbocán a római lobogó leng. 
Nem veszed észre?

Csak ekkor tért magához. Baodicea tetemét 
lassan, vigyázva ereszté le a vértől ázott, össze­
taposott fűre, mintha féltené, hogy az még most 
is megütheti magát. Aztán felegyenesedett s ku­
tatva, várakozva nézett a kijelölt irányba.

A hajóról leeresztett dereglye épen akkor

A község közepén, vagy valamely alkalmas 
helyen elénekelik a Himnuszt s ezzel szétoszolván, 
az ünnepség véget ér.

Vármegyei ügyek.
A vármegye közigazgatási bizottsága teg­

nap d. e. rendkívüli ülést tartott, mely alkalom­
mal felolvastatott és tárgyaltatott a foldmivelés- 
ügyi kir. ministernek az a közérdekű intézvénye, ) 
melyben mindazok a kisgazdák és gazdasagok 
számára, ahová sertéstenyésztés céljából tengeri 
szállítása kívántatik, vasúti tarifa-kedvezményeket 
biztosit. Minthogy pedig e kedvezmények b'zto 
sitásának előleges föltétele a hatósági igazolvány 
beszerzése, amely igazolvány kiállítására a közigaz­
gatási bizottság illetékes: fölhatalmazást adott a 
közig, bizottság az elnökségnek, hogy a vasúton 
való tengeri szállítás kedvezményét igénybe venni 
szándékozó kisgazdák és gazdaságok indokolt 
folyamodására a hatósági igazolványt kiszolgál- 
tathassa.

A fegyelmi választmány tegnap d. e. főis­
pánunk Öméltósága elnöklete alatt tartott ülésé­
ben Fúlányi Gyula árvaszéki ülnököt hivatalvesz­
téssel büntette s ellenében az anyagi felelősséget 
is kimondván, utasította az alispánt, hogy a nyo- 
mozatot folytassa. — Bodolay József Monok nagy- 
k2zség jegyzője fegyelmi ügyében az alispán első­
fokú határozatát feloldotta a fegyelmi választmány 
és az első fokú fegyelmi bíróságot a nyomozat 
kipótlására s egyszersmind újabb határozat hoza­
talára utasította.

Állami anyakönyvi hivatalok vizsgálata 
Dumbrava László, anyakönyvi kér. felügyelő, f. hó 
19 én Varannón és a környékén tartotta hivatalos 
vizsgálatait az anyakönyvi hivatalokban, ellátva 
mindenütt az anyakönyvvetetőket a szükséges 
felvilágosítással és utasításokkal.

Hírek a nagyvilágból.
j Viktória ángol királynő Ferenc József ki­

rályunk őfelségét, a nizzai találkozás alkalmából, 
az első dragonyos testőrezred tulajdonosává ne 
vezte ki.

Erzsébet királyasszonyunk őfelsége a »Mi- 
ramare* hajón Nápolyba érkezett s onnan Korfu 
szigetre, tündérszép palotájába hajózott. A görögök 
remélik, hogy a felséges asszony az idén meg­
nézi az olimpiai nemzeti játékokat is. 

j Vilmos német császár és Umberto olasz ki-
I rály Velenczében találkozni fognak.
I Ferdinánd megkapta a szultán íermánjait,
I melyek megerősítik őt a bolgár trónon s kineve­

zik Kelet-Rumélia kormányzójává.
Az egyiptomi hadsereg, 8000 főnyi lovas 

és gyalogossal, megfelelő számú tüzérséggel és 
IOOO tevével, ángol tisztek vezetése alatt útban 
van Dongola felé, hogy az olasz hadsereget nehéz 
helyzetében támogassa.

Olaszország újabban 5000 főnyi hadsereget 
és kellő számú tüzérséget küldött az áfrikai csa­
tatérre, honnan legújabban az a hir érkezett, 
hogy Baldiszéra tábornok a fővezérségről lemon­
dott.

*) Lapunk múlt számának Hivatalos Részé ben olvasható.
' Szerk.

ért a parthoz. A benne levő három egyén lováról 
le sem szállott, csak úgy ugratott arról a partra 
s sebes vágtatásban közeledett a győzők felé.

Azok egyenes útat formáltak, amely a ve­
zérig vezetett.

A követek — mert bizonyára azok voltak — 
végre a vezér elé érkeztek. Vezetőjük egy ősz, 
öreg ember volt, kinek termete most ki volt egye­
nesedve, arca s szemei az öröm tüzében égtek.

Atyja volt az : az öreg Szvetoniusz Paulusz•
— Üdv neked vezér ! Üdv neked fiam 1 Éppen 

jókor jövök. Éppen jókor. A mi kegyelmes csá­
szárunk, Karakalla, arra az esetre, ha győztél, a 
tartomány prétorjává nevezett ki. A levél átadá­
sával engem bízott meg. A győzelem kivíva. íme 
vedd kinevezésedet. Hála nektek jóságos Istenek 
ezért a mérhetetlen boldogságért!

Ezzel egy pergamen tekercset nyújtott fia felé.
Ez elvette s fel sem bontva, kettészakította, 

s lábai elé veté.
A katonák, akik a jelenetet látták, elsáppad- 

tak. Atyja az ijedelemtől, meglepetéstől elfúló 
hangon kérdé:

— Mit tettél ?!
— Mit tettem? — felelt ő, s hangjában a 

végtelen fájdalom keserű gúnyja rejlett. Aztán fel­
egyenesedett, magas, deli termete egy fővel maga­
sodott ki a többiek közzül. Én kérdem, hogy mit 
tettetek ti ? Emlékszel-e rá atyám ! hogy átokkal 
fenyegettél, midőn vonakodtam Britanniába az ellen 
jönni, kit, te is tudod, mennyire szerettem, s még 
te biztattad a császárt, hogyha parancsának nem

Folytatás az I ső mellékleten
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Hírek az országból.
Őfelsége a király Barclay Domokos országos 

képviselőt, kinek mikor tavaly a hadgyakorlatok 
voltak, bánfíy-hucyadi villájában lakott, saját arc­
kepével lepte meg, melyet Paar gróf, őfelségének 
elto fóhadsegéde, szép levél kíséretében küldött el
Bircsaynak.

A koronázás évfordulóján, vagyis a junius 
8 iki hódoló lelvonulás alkalmával Magyarország 
zászlaját Vay Béla báró a főrendiház alelnöke, 
Dalmáciáét Nádasdy Ferenc gróf, Horvátországét 
Jejacsevich Tódor gróf, Szlavóniáét (Tótország) 
hitffy Miklós herceg, Bosnyákországét (Ráma) 
Andrássy Géza gróf, Szerbiáét Keglevich István 
gróf, Galíciáét (Halics) Eszterházy Mihály gróf, 
Ladomériaét Zichy Antal gróf, Kunországét Csáky 
Zenó gróf, Bolgárországét Bethlen András gróf és 
Erdélyét Teleki József gróf fogja vinni.

Darányi Ignác, foldmivelésügyi kir. minister, 
a szőlők felújítását tárgyazó törvényjavaslat alkal­
mával kijelentette a képviselőházban, hogy a 
bor hamisítása ellen a legszigorúbb rendszabá­
lyokat óhajtja életbe léptetni, — hogy gondja 
lesz a világpiac meghódítása szempontjából a 
borpincék szervezésére, — hogy a gyümölcsészet 
érdekében is szándékozik megtenni mindazt, ami 
csak megtehető állami utón.

Schuszter Konstantin dr., váczi püspök, 
100.000 ftos alapítványt tett Vácz varos javára. 
Az a’apitványból 50,000 ftnak az a rendeltetése, 
hogy városi kórház, 50,000 ftból pedig szegények 
haza alapitíassék az ezredik év emlékére. Az ala­
pítónak fenkölt gondolkozásáról tanúskodik az a 
rendelkezés, hogy a jótékonysági intézetekben 
vallás és nemi különbség nélkül minden nyomorral 
küzdőnek menedékhelye legyen.

Mohács város közönsége elhatározta, hogy 
Mohács mezején, az 1526-iki veszedelem emlé­
kére, hatalmas oszlopot fog emeltetni.

Különfélék.
(A király adományai.) őfelsége, kabinet 

irodája utján, Szuchy Mihály, krasznibródi, — 
Petricskó János, valkói, — Zsatkovics Mihály, 
boksái, — Sariczky Péter, rafajóczi és Malínyák 
Mihály minyóczi tanítónak egyenkint 15 ftnyi, 
Gojdics János f.-olsvai lakosnak pedig 10 ftnyi 
kegyes adományt küldött.

(Személyi hír.) Wollenhoffer Emil alezredes, 
ezredparancsnok, f hó 18-án, a honvédzészlóalj 
megvizsgálása céljából városunkban időzött.

(Kinevezések.) Zsámbokrélhy Tivadar dr. uj- 
hdyi törvényszéki aljegyző ugyan ehhez a törvény­
székhez jegyzővé, Fejes Ernő joggyakorló pedig 
aljegyzővé neveztetett ki.

(A milléniomi március 15-ikét,) hazánk egén 
a közszabadság hajnalhasadasának évfordulóját, 
l'jhely város hazafias polgársága szokatlan lelke­
sedéssel és fénynyel ünnepelte meg. — A nagy 
nap megünneplésének eszméje a polgári olvasó­
körben pendült meg. A kör választmánya ha­
tározta és vállalta el az ünnep rendezését, amely 
a szinházteremben programszerüleg a következő­
leg folyt le : Esti hat órára, mintegy kétezer főnyi 
közönség, annyi amennyi befért, töltötte meg a

engedelmeskedem, száműzzön. Eljöttem hát. S mit 
nyertetek vele? Ezt a holttestet, amely itt fekszik 
hideg, lecsukott ajkakkal; egy kicsiny, puszta or­
szágot, melynek még megmaradt lakói is mindig 
gyűlölni fogják a római jármot. Talán dicsőséget? 
Nézz csak szét! Itt fekszik a csatatéren nehány 
száz elfogott emberen kívül az a sereg, mely ellen 
én oly számos légióval jöttem. Azt mondád, atyám, 
hogy jókor jöttél! Igazad van ! Jókor jöttél arra, 
hogy megvigyed Rómába halálom hírét, vagy át­
vegyed a nekem hozott kormányzóságot. Mert, 
folytata, míg tekintetében sajátságos földöntulra em­
lékeztető fény tükröződött, ha megtagadhattad azt, 
Róma, hogy boldog legyek: azt nem tagadhatod 
meg, hogy szerelmemért meg ne haljak. Isten ve 
led atyám! — Baodicea 1 Baodicea! Várj meg, 
megyek !!

Ekkor, még mielőtt visszatarthatták volna, 
kirántotta kardját s beledő't. Az átütötte a nemes 
szívet, melynek vére kedvesének vérével folyt ösz- 
sze. Ajkait rátapasztá kedvese hideg arcára s kar­
jaival átölelte őt még rgyszer s utoljára, aztán ki­
lehelte nemes lelkét.

*
A nemesszivü atya egymás mellé temettette 

Baodiceát és Szvetóniuszt.
A kegyes föld megtette, amire Baodicea 

kérte . benőtte sírdombjukat puha, illatozó virágok­
kal, hímzett pázsittal; s Icénta népe e sírdombhoz 
járt imádkozni az elnyomott haza függetlenségéért.

Sallay Gyula.

színházat, mig a páholyokban előkelő hölgykö­
zönség foglalt helyet. Az ünnepet a gyártelepi 
daloskor a Kölcsey-himnusz hatásos eléneklésé- 
vel nyitotta meg. Ezután következett Materny 
Imre ág. ev. lelkész alkalmi beszéde. Megérde­
melné ez a beszéd, hogy akár belső tartalmának 
értékéről, akár lendületes szónoki előadásáról kellő 
és megérdemelt méltatásaképpen bővebben 
szólnánk ; de mert terünk ezt nem engedi, elég­
séges, ha annyit jegyzünk fel róla, hogy a ki­
váló szónok beszéde a kívánt hatást, a lelkesedés 
szuperlativuszát a hallgatóságban, elérte, aminek 
bizonysága volt a meg-megujuíó éljenzés és ki 
törő tapsvihar. A beszéd után Janka Károly ev. 
ref. segédlelkész szavalta el szép költői vénáról ta­
núskodó, erre az alkalomra irt hazafias ódáját 
olyan tűzzel és lelkesedéssel, ami a közönséget 
szintén magával ragadta. Végezetül a daloskor a 
^Hazádnak rendületlenüU-t énekelte, előbb kórus­
ban, később a közönséggel. Az ünnepségnek ekként 
történt lefolyása után, esti 8 órakor, ugyancsak a 
színházban, mintegy kétszáz főnyi közönség gyűlt 
egybe, hogy a banketten részt vegyen. Itt Hor- 
nyay Béla dr. az olvasókör elnöke vo't az első, 
aki most, mikor már minden politikai vonatkozás, 
vagy célzatos félremagyarázás nélkül ünnepelhet­
jük ezt a napot, a >legelső magyar embert* Őfel­
ségét a királyt éltette hatalmas éljenektől kisérve.
A közönség e beszédet állva hallgatta végig. Utána 
Matolai Etele alispán mondott beszédet; hossza­
sabban vázolta a 48 as márc. I5*íki nagy ese­
ményeket és vívmányokat, azok hatását, eredmé­
nyét. Szeretett alispánunk, mint a nagy idők élő- 
tanuja és részese, hazafias lelkesedéstől áthatott 
beszédével, természetesen, nagy hatást ért el s 
meg is éljenezték emberül. Bajusz József bátyánk 
alkalmi költemény szavalásával fokozta a lelkese­
dést. Ezeken kívül a polgárság köréből Hériez 
Sándor mondott szép készültségről tanúskodó be­
szédet, majd ismét az öreg Bajusz állott főlés a jelen 
volt Szeyfried József törvszéki elnökért ürített po­
hárt, — ki nyomban válaszolt, mondván, hogy ezt a 
nagy napot ö is, mint minden igaz magyar min­
denkor megünnepli. Ezt megelőzőleg Andorkó gyári 
hivatalnok a vértanuk emlékére emelt pohárt, majd 
Matolai alispán az ünnepi szónokot, Materny Imrét 
éltette, — majd utána Materny a jelenvolt hölgye­
kért ürített pohárt. Horváth József tb. főjegyző 
szép beszéde az ünnepet létesítő kört éltette, - Ko- 
suth János dr. pedig a közszeretetü alispán 
egészségéért ivott. így, szép és lelkes és magas 
színvonalon álló beszédektől és tósztoktól fűszere­
zetten telt a vacsora, - elnyúlva egészen az éjfél­
utáni órákig. A midőn az ünnep lefolyásáról dió­
héjba szorítva beszámoltunk, még csak annyi meg­
jegyzést füzünk hozzá, hogy a vacsora alatt, me 
lyet Frisch vendéglős tálalt föl ízlésesen, a Mányi 
Lajos zenekara muzsikált.

Az újhelyi foginmáziomban is méltóképpen 
megünnepelték március 15-ikét. Istentisztelet után, 
d. e. 9 órakor, az ifjúság tanári karával és a nagy 
számú közönség a rajzterembe gyűlt, ahol az ün­
nepet a gimn. énnekkara herényi József k. r. 
tanár dirigálásával és a Himnusz eléneklésével 
nyitotta meg. Ezután Rády József k. r. tórténettanír 
lépett az emelvényre és az ifjúságot hazafias ér­
zületre ébresztő szép beszédben foglalkozott a 48. 
márciusi nagy eseményekkel és következményei­
vel. Éljenzés és taps jutalmazta az előadót. Erre 
következett a zenekar: a Tavasz ébredésé nevű 
vonós négyes gondos eljátszásával. Majd Farkas 
Andor VIII. o. t. lépett a pódiumra és elszavalta 
Ábrányi E. Március 15. c. költeményét olyan szép 
lendülettel és készültséggel, hogy a föllelkesült 
ifjúság és közönség zajosan megéljenezte és meg­
tapsolta a tehetséges ifjút. Ezután a zenekar ma­
gyar népdalokat játszott, Rácz József VIt. o. t. 
pedig elszavalta Árany J. Rendületlenül cimü ne­
héz versét. Végül az énnekkar, a Szózat-ot énekelte 
el s ezzel a hazafias szép ünnepség véget ért.

Március 15. Sáropatakon. A sárospataki ref. 
főiskola ifjúsága az idén is a szokott kegyelettel 
és hazafias lelkesedéssel ülte meg a magyar sza­
badság, alkotmányosság felvirulásának évforduló­
ját. A főiskola homlokzatáról, valamint avároshá- 
ról nemzeti szinü lobogók jelezték a hazafias ün­
nepet. Délelőtt a város közönsége a reformátusok 
igen csinosan restaurált templomában gyűlt össze, 
ahol Bálint Dezső ref. lelkész adott hálát az Egek 
urának e nagy nap áldásaiért, majd emelkedett 
szellemű egyházi beszédben vázolta e nap nagy 
fontosságát, a nép millióinak a közös haza szabad 
polgáraiul való felvételét is az országnak a 1848-ki 
törvények alapján való nagy előhaladását. — Dél­
után 3 órakor a főiskolai imateremben a főiskolai 
ifjúság rendezett hazafias emlékünnepet, mely a 
következő program szerint folyt le: 1. Kossuth
sírja, Szentirmay Elemértől, előadta a főiskolai 
énekkar. 2. Alkalmi beszéd, tartotta Tüdős István 
dr. akadémiai tanár. 3. Kossuth dalok, előadta az 
ifjúsági zenekar. 4. Március 15, (ünnepi óda), irta 
László Andor joghallgató. 5. Csatadal, szövege 
Petőfi Sándortól, zenéje Hubert K- tói, előadta a 
főiskolai énnekar. 6. Kossuth Lajos, irta Szász 
Gerő, szavalta Lehóezky Béla jogh. 7. Rákóczi-in- 
duló, szövege: Wekerle László dr.-tól, zenéje Goll

Jánostól; előadta: a főiskolai ifj. ének- és zene­
kar. — Az imatermet a nagy közönség zsúfolásig 
megtölté ; vidékiek különösen nagy számmal vol­
tak közöttük s a bájos hölgyek csaknem nagyobb 
számmal, mint a férfiak. Az ünneplő közönség a 
műsor minden egyes pontját nagy figyelemmel 
hallgatta, nagy gyönyörrel élvezte, többet közü­
lök meg is ismételtetett; de az előadók meg is 
érdemelték az elismerést, a koszorút, mert re­
mek, szabatos előadást nyújtottak ; a Csatadal s 
különösen a Rákóczi-indaló egészen magával ra­
gadta a közönséget. A hévvel, lendületesen elő­
adott alkalmi beszéd egészen az ifjúság szivéhez 
szólott; a nagy nap történelmi jelentőségének 
fejtegetése mellett buzdította, lelkesítette őket a 
szabadság, függetlenség szent eszméinek ápolá­
sára s megvalósítására. Az ifjúság, amely az eszme 
mellett a reális élet következményeiről könnyen 
megleledkezik s a szónokló hazafiság mellett a 
dolgozó hazafiságot nem tudja kellőleg méltá­
nyolni, nagy lelkesedéssel fogadta a beszédet. — 
Este fényes sikerű, jókedvű táncmulatság követ­
kezett a városház? termeiben.

Tokajból írja levelezőnk: Március 15-ének 
ünnepét, mint 3 milléniomi ünnepségek sorozatá­
nak bevezetését, lelkesen ülte meg városunk la­
kossága. Délelőtt a ref. templomban Horváth Já­
nos lelkész alkalmi beszédet tartott, méltó sza­
vakban ecsetelvén a nagy nap fontosságát, dicső 
emlékekeket élesztvén az uj ezredév hajnalán az 
elmúlt ezer év eseményeiről. Az énnekkar egyházi 
és hazafias darabok előadásával emelte az ünnep 
díszét. Este a tűzoltóság rendezett, számos meg­
hívott vendég részvétele mellett, bankettet a dicső 
nap emlékére. Az ünnepi szónoklatot Miskovics 
István alparancsnok tartotta, k:nek lelkes szavaira 
a 60 főből álló társaság lelkesült éljene volt az 
általános tetszésnek kifejezője Hogy a lakoma 
folyamán az előkelő társaság kebelében bő folya­
matban megeredt a felköszöntők árja, fölösleges 
is mondanom.

Homonnáról írják a >Zemplén<-nek : A sza­
badság diadalának 48-adik évfordulóját Homon- 
nán is megünnepelték még pedig a szokottnál 
nagyobb ünnepségekkel. — A polg. iskolával kap­
csolatos lelsö-kereskedelmi iskolának »Trefort-ön- 
képzőköre«, a dalos- és zenekör közreműködésé­
vel, az intézetnek Kossuth-képével és zászlókkal 
feldiszitett nagytermében szép számú díszes kö­
zönség jelenlétében nagyon sikerült hazafias ün­
nepet rendezett gazdag és minden pontjával ha­
zafias lelkesedésre ragadó tárgysorozattal. — Az 
izr. népiskolában, mely szintén kitűzte a nemzeti 
zászlót, Leitner Samu igazgató-tanitó emlékezett 
meg a nagy nap jelentőségéről a tanulók értelmi 
fokához mért beszédben, melyet hazafias szava­
lat követett. — A református templomban az is­
tentisztelet alkalmával Szólösy József, a mézes­
ajkú egyházi szónok, mondott ünnepi beszédet a 
nála megszokott lendülettel. Az ájtatos közönség 
ünnepi hangulatban hagyta el az isten házát. — 
Este a kaszinói tagok a h, elnök, Kovaliczky Elek 
dr. kir. közjegyző meghívására (az elnök, Ha- 
raszthy Miklós főszolgabíró beteg lévén) a Ste- 
fátua-szálló termében hozvacsorára gyűltek össze. 
Az i-ső fogásnál fölállt Kovaliczky dr. és megem­
lékezvén márc 15-éröl, melynek megünneplésére 
a kaszinó tagjai, mint minden évben, úgy az idén 
is egybegyűltek, fölkérte SzÖllössy J. ref, lelkészt, 
mint a kaszinó választmányának megbízottját, — 
hogy az ünnepi beszédet mondja el. A szépen 
átgondolt, magasröptű, hazafias beszéd, melyben 
a szónok a márciusi nagy napokat és a 48-as 
dicsőséget megkapóan ecsetelte, nagy hatást tett 
a jelenvoltakra és mindenki sietett a szónokot 
üdvözölni és vele kocintani. — Ezután a jelenlé­
vők mindnyájan föiállottak és elénekelték a Hím- 
nusz-t. — Szólották még Darvas Vilmos tanár 
Mándy István tb. főszolgabíróra emelvén poharát, 
a ki minden izében magyar, — továbbá: Mosko- 
vils Ervin dr. ügyvédő a magyar nőkre, Géczy 
István ügyvédő a kaszinó elnökére Haraszthy 
Miklósra, kívánván, hogy mielőbb nyerje vissza 
egészséget, — Schvarcz J. rajztanár a jelenvolt 
hölgyekre, — Thoronszky Elek dr. Lukovtts Ottóra a 
»nagy idők tanujás-ra, a mely pohárköszöntö 
után a Százai hangzott fel. Lukovits lottó úgy a 
maga, mint volt bajtársai nevében köszönő sza­
vakban reflektálva Thoronszky dr. toasztjára, po­
harát emelte a kaszinó h. elnökére. — Ezután 
Leitner Samu éltette az ünnepi szónokot Szolőiy 
Józsefet és megemlékezvén arról, hogy e köztisz­
teletben álló férfiú, kinek csak barátjai vannak, 
Homonnát elhagyja, hogy uj állomását, melyre e 
közbizalom szólította el Homonnáról, elfoglalja, 
Isten áldását kívánta lelkészt működésére. — 
SzolÖsy erre meghatottan reflektált hosszabb be­
szédben, visszapillantván a Homonnán eltöltött 
időre, melyre szívesen fog mindenkor visszaemlé­
kezni, — ismét Darvas tanár emelkedett föl és 
éltette Lukovits Ottónét, mint a 48-as honvéd 
hitvestársát, a derék honleányt. — De ki tudná 
felsorolni a szebbnél-szebb pohárköszöntóket mind ! 
A társaság hizafias dalokat énekelve éjfél utánig 
maradt együtt. Régen ünnepelte meg a kaszinó 
március 15-ét ilyen emelkedett hangulatban és a



tagok ily nagy számának jelenlétében, mint az 
idén. — De kitett magaért a jelenleg Homonnán 
időző Járit János szintarsulata is, a mely 1848. 
március 15-ének és Kossuth Lajos hazánk nagy­
fia elhalálozásának emlékünnepére díszelőadást 
tartott. A feketével bevont színpadon koszorúkkal 
elhalmozott ravatal volt fölállítva és gyertyákkal 
körülvéve, a ravatal fölött pedig Kossuth Lajos­
nak remekül sikerült arcképe fügött. A színi sze­
mélyzet görögtüzfény mellett, úgy a férfiak, mint a 
nők feketébe öltözve, állották körül a ravatalt és elé­
nekelték a Himnuszt, - a mely után Kesskeméti 
Miklós 1848. raárc. 15. cimü a'kalmi prológot 
szavalt el. A közönség meghatva tekintett a nagy 
hazafi kepére és a Himnusznál belevegyült hangja 
a színészek hazafias énekébe, t. I.

Gálszécsen a polgári olvasókör szolgáltatott 
alkalmat március 15-ének megünneplésére. A 
nevezett kör márc. 15-én felolvasóestét rendezett, 
a vendéglő ^tánctermében. Erre az alkalomra a 
terem falai egészen be voltak vonva nemzetiszinü 
drapériákkal, azonkivül még szép képek és tük­
rök is díszítették a falakat. A terem egyik végén 
a felolvasók részére csinos emelvény volt felál­
lítva. Valamivel 8 óra után a kör elnöke, Klek 
Imre dr., röviden üdvözölvén a nagyszámú kö­
zönséget, melynek soraiban számos no is volt, 
első sorban Somossy Sándor szolgabirót kérte föl 
felolvasásának megtartására, melynek cime:
>Visszaemlékezés Magyarország ezer éves múlt­
jára* volt. Az ünneplő közönség nagy tetszéssel 
fogadta Somossynak ügyesen megirt s hazafias 
hévvel előadott felolvasását, sűrűn megszakítván 
azt éljenzésekkel. Somossy után Andrejkovits Pál 
állami iskolai igazgató-tanitó lépett a dobogóra, 
aki az 1848. év március 15-ikéről tartott felol­
vasást, mely megkapó, eleven közvetetlenségével 
úgyszólván elénk varázsolta a 48 évvel ezelőtt 
lezajlott március 15 ikét a »Talpra magyar!* 
hazafias fellángolásával. Szűnni nem akaró taps 
és éljenzés jutalmazta a felolvasást. Utolsó száma 
volt a tárgysorozatnak: > Hogyan szereztem a
principálisomnak feleséget* c. humorisztikus rajz, 
melyet a kör elnöke, Elek Imre dr., irt és olva­
sott föl a közönség osztatlan tetszése mellett és 
sűrű éljenzés közt. — Az ünnepség méltó befe­
jezéséül a közönség aztan állva s nagy lelkese­
déssel elénekelte a Szózat-ot, mire egyrészök el­
távozott, másrész pedig poharak csengése és zene 
mellett hazafias dalokat énekelve még soká 
együtt maradt, rl.

A gálszácsi állami népiskolában, március 
hó 16-án délelőtt 10 órakor a felsőbb osz­
tályok növendékei és a tantestület összegyűlvén 
egy tanteremben, a gyermeksereg először eléne­
kelte a Himnuszt, majd az igazgató-tanitó, And 
rejkovits Pál, tartott szabad előadást az 1848. év 
márc. 15-én történtekről és az azt közvetetlenül 
megelőzött és követett időkről. Ennek végeztével 
a gyermekek elénekelték a -Szózat-ot s ezzel az 
iskolai körben rendezett hazafias ünnepség vé­
get ért. rl.

A varaunai kaszinó és daloskor ez év nagy 
jelentőségéhez méltóan ünnepelte meg a nevezetes 
évfordulót: március 15-ikét. Este a helyi és vi­
déki intelligencia és a helyi iparos egyesület 
részvételével gyűlt egybe a >Magyar Korona“ 
nagytermében, hol a daloskor előadta a magyar 
ember imáját: a Himnusz t. Aztán fényesen terí­
tett asztalok körül ültek. A második fogásnál 
felemelkedett az asztalfőn ülő Füzesséry György, 
a kaszinó és daloskor érdemes elnöke, vázolván 
a nap jelentőségét, a fényes idők ama személye­
sen is tapasztalt nevezetes momentumait, melyek 
megszerezték a magyarnak az oly rég várt, drága 
közszabid^ágot. Lojális szavakba önté hódoló 
érzelmét Őfelsége a király iránt, kit mint fenkölt 
lelkű, a magyarnak óhajait megértő uralkodót 
éltetett. Harsány éljenzés volt a felelet a királyra 
vonatkozó szavakat íölállva hallgató nagyközönség 
ajkairól. A banket második hivatalos szónoka 
Csőké József dr. uradalmi főszámvevő s a d dós­
kor alelnöke volt. Igazán fenkölt tónusban el­
mondott tósztjában annyi volt a formai szépség, 
a tárgyi vonatkozással gyújtó és elragadó gondolat, 
hogy élvezettel, siri csendben leste mindenki aj­
kairól a szót. Rámutatott ama nagy, örök haza­
fiul lángoló érzelmekre, a honszeretet ama ma­
gasztos példáira, melyek világitó tornyokul ra­
gyognak az utódoknak, hogy világuknál megta­
nulják szeretni az imádott hazát. Hazafiul 
szeretettől áthatott szavait a haza éltetésével 
fejezte be. Szívből fakadó éljent zúgott rá az 
ünneplő közönség, a daloskor pedig, mely az 
első tósztot a Szózat-tál, ezt meg az Éljen őseink 
hazája kezdetű dallal üdvözölte. Harmadik hiva­
talos tószt volt a Pintér István szolgabiróé. Har­
cias természetű nemzetünkről s ama nagy napok 
élő tanúiról ragyogó elokvenciaval emlékezett 
meg, sajnálattal emlité, hogy nem lehetett tanúja 
ama dicső napoknak, éltette értelmiségünk két 
jeles tagját, a nagy idők élő tanúit: Püzesséry 
Györgyöt és Antalóczy Antalt, kik közül ez utóbbi 
családi gyász miatt nem lehetett jelen a magasz­
tos ünnepségen. A polgárság köréből Siederman 
Abrahámot éltette, ki szintén mint nemzetőr tény­
leges részt vett szabadságharcunkban. Felkelt

erre minden jelenlevő és poharat koccintott az 
ősz bajnokokkal. Ezután a daloskor rá mondta 
az áment a Zengjen a dal cimü darab elhívásává , 
ami után folyt tovább a tószt meg a dal, úgy 
hogy bizony csak jóval éjfél után oszlott szét az 
ünnepló közönség lelkes hangulatban, rl.

Mezö-Laborczról, a magyarságnak és hazafi- 
ságnak egyik végvárából írjak nekünk1 Március 
i^ét a magyar szabadság hajnalhasadásának 48-ik 
évfordulóját, tekintettel az ezredévre, a szokottnál 
sokkal fényesebben ünnepelték meg az idén M.- 
Laborczon. Az állami iskola épületén két nagy 
nemzeti zászló lengett egész nap, hirdetve, 
hogy örömünnepe van a magyarnak. Este az 
olvasókör rendezett ünnepséget. A bomomai ze­
nekar pontban 8 órakor zenditetle rá a harcias 
Ré.kóczi-\nd\i\ót. Ennek elhangzása után az igen 
szép számmal egybegyült közönséget Mirka Ká­
roly', az olvasókör elnöke és vasúti állomásfő, 
rövid, de lelkes beszédben üdvözölte, aztán át­
adta a szót Kiss István állami iskolai igazgatónak, 
ki egy minden tekintetben sikerült s hazafias 
hévvel előadott beszédben, illetőleg alkalmi fel­
olvasásban foglalta össze a nagy nap emlőkéhez 
fűződő eseményeket. Beszédét gyönyörű fohász- 
szal végezte be. — A lelkes éljenzéssel fogadott 
felolvasás után Hladomk János körjegyző s az 
olvasókör jegyzője szavalta el nagy hatással Lé- 
vaynak A holtak lázadása cimü alkalmi költemé­
nyét igaz érzéssel. — Midőn az éljenzés, mely a 
szavalás nyomában kélt, elhangzott, Klein Zsig- 
mond dr., kör- és vasúti orvos, köszönte meg az 
egybegyült ünneplő közönség nevében a szerep­
lőknek, hogy oly előkelő és hazafias szellemű él­
vezetet nyújtottak. Azután a zenekar Kossuth 
nótákat húzott. Az örömünnepséget közvacsora 
követte, ezt pedig reggelig tartó tánc. Az ünnep­
ségre a szomszédos Galíciából is többen átjöttek a 
szabadságszeretö lengyelek közül! rl.

Az abarai ev. ref. egyházi énekkar március 
15-én hazafias emlékünnepet ült, melyen nagy 
számú érdeklődő közönség jelent meg. A hazafias 
ünneplés műsora a következő volt: 1. Himnusz 
előadta az énekkar. 2. A’kalmi beszéd, elmondta 
Fábián István ev. ref. tanító. 3. Búcsú Bartalus 
1.-tól, énekelte az énekkar. 4. Nemzeti dal Petőfi­
től, szavalta: Fábián István 5. Szózat, előadta az 
énnekkar. Az ünnepség méltó volt a dicső nap 
emlékére, rl.

(Esküvő.) Lapunk ma egy heti számában 
említettük, hogy Csapó Lajos, a központi takarék- 
pénztár pénztárosa folyó hó 17-én esküdött örök 
hűséget Diószeghy Vilma kisasszonynak. A násznép, 
mely fényes kocsisorban előbb a városházához, 
onnan a ref. templomba hajtott, a boldog fiatal 
páron kívül a következő urak és hölgyekből állott. 
Nyoszolyóasszonyok : Görgey Gyuláné, Lehoczky 
Sándorné; násznagyok: Csapó Ferenc, Sziraky 
Barna; koszorús lányok: Csapó Ilma, Szokolay 
Elvira, Görgey Jolán és Csuka Margit; vőfélyek : 
Csapó Zoltán, Diószeghy János, Szemere Gáspár 
és Horváth József. Ezenkívül mint tanuk Matolai 
Etele és Schön Vilmos dr. szerepeltek. Az esküvő 
után, melyet szép beszéddel Fejes István teljesíteti, 
a násznép, családtagok, rokonok és ezek meghitt 
barátai a Magyar-Király vendéglőbe lakomára 
gyűltek.

(Ünnepelt főorvos.) Fényes ünnepsége volt 
a mult vasarnap a helybeli százhuszonnégy év 
óta fennálló izr. betegsegitő és temetkező egyesület­
nek (Chevra Kadisa). Az egyesület e napon tisz­
teletével és elismerésével adózott Schön Vilmos 
dr.-nak, a Zemplén-vármegyei közkórház érdemek­
ben megöszült főorvosának, ki már ötven év óta 
minden fizetés nélkül főorvosa az egyesület kór­
házának is. Midőn a tiszteletben álló főorvos a 
múlt nyáron orvosi működésének ötvenéves jubi- 
leomát ülte, az egyesület elhatározta, hogy élet­
nagyságú képét megfesteti és Konrád budapesti 
festőművésznél meg is rendelte az olajfestményt. 
A jól sikerült kép leleplezésére e hó 15-én dísz­
közgyűlést hívtak össze, melyet Lővy Adolf e. 
elnök nyitott meg, Az egyesületnek szépen fei- 
diszitett diszterme teljesen megtelt intelligens 
közönséggel. Az ünnepeltért az egyesület tagjai­
nak vénei, még pedig Weinberger Mór, Kellner 
József, Reichard Mór id., Teich Zsigmond és 
Schwarz Bernát mentek, a megérkezőt lelkes él­
jenzéssel fogadták, majd Friedlieber Albert hatá­
sos beszédben üdvözölte őt és ecsetelte kiváló 
érdemeit. Az ünnepelt főorvos erre meghatottan 
válaszolt. Ezt a leleplezés követte. Este bankett 
volt, melyen Lővy Adolf elnök a legnemesebb 
királyt, Weisz Mór dr. az ünnepeltet, viszont 
Se hőn dr. az egyesület tagjait éltette. —r.

(Sorozás.) Ujhelyben az elmúlt héten ment 
végbe az ujoncállitás és pedig mondhatni rósz 
eredménynyel. Ujhelyből és az újhelyi járás köz­
ségeiből a sor alá kerülő három korosztályból ösz- 
szesen 1016 hadköteles hivatott fel megvizsgálásra. 
Ebből, a nagyszámú távollévők és elmaradottakat 
leszámítva, csak 93 hadkötelest találtak alkalmas­
nak. Ezek között 17 önkéntes van. Általában, mint 
katonáéknál szokás mondani, az ember-anyag 
gyönge és rósz volt s különösen föltűnő jelenség­
nek vették, hogy a felhívott hadköteleseknek csak­
nem fele »ludtaipu« volt.

(Színészet) Értesülésünk szerint Csóka Sin- 
dór szinigazgitó társulatával Miskolciról a Jövő hó 
5*én, a tavaszi szezonra városunkba érkezik. Csóka 
S.-t, mint jó renoménak örvendő, régi direktort 
ismerjük, igaz hogy csak hírből, mert eddig nem 
volt szerencsénk hozzá, s épp ezért bizalommal 
és reménységgel nézünk a színi szezon sikere elé. 
Ha korrekt, jó előadásokban, jó színészek művé­
szetében lesz alkalmunk gyönyörködhetni, úgy 
müpártoió közönségünk részéröl egész bizonyos- 
sággal számíthatnak kellő tamogatasra. Ha azon­
ban azok a szárnyaló hirek, hogy az igazgató ur 
a társulatot fentartó jobb erőit virágvasárnapjától 
már nem szerződtette és kiválóbb erők nélkül 
akarja a milléniomi évet átúszni, valónak bizo­
nyulna: ám ő lássa és érezze következését, az 
üres házat és deficites kasszát. Azt se hagy­
hatjuk emlitetlenül, hogy a város színházi díszle­
tei mind tönkre ment rongyok, hasznavehetetlen 
lomok ; azért kell, hogy a jövendő társulat dísz­
letekkel okvetlen rendelkezzék.

(Himlőoltás.) Az egész Ujhely városra elren­
delt kötelező himlőoltás holnap, marc. 23-án, veázi 
kezdetét éspedig a rendőri hivatalban a délutáni 
órákban, ahol naponkint 800 berendelt egyént 
fognak beoltani. A meg nem jelenőket karhata­
lommal fogják előállítani.

(Halálozás.) Nagy Lajos Béla, a néhai Vályi 
István-féle Rákóczi-utcai füszerkereskedés tulajdo­
nosa, f. hó 20-án, hosszas sorvasztó betegség után, 
meghalt. Korai halála a törekvő reáVs kereskedő­
nek igaz részvétet keltett ösmerősei körében és 
nagy bánatba ejtette fiatal özvegyét és kis gyer­
mekét.

(Zsebtolvajlás.) A múlt heti pénteki hetivá­
sárban Berkovics Zseni madi divatárusnő zsebéből 
23 ft pénzzel, továbbá egy brillanttá, egy par 
opálkoves fülönfüggő és egy gyémantköves arany­
gyűrű elzálogosításáról szóló bárcát tartalmazó kis 
bórerszényét kiloptak. A tettest kipuhatolni a rend­
őrségnek nem siketült.

(Halálozás.) A jászóvári prémontréi kanonok­
rend leleszi konventjének tagjai fájdalmas szívvel 
jelentik, hogy szeretett társuk Soltész Imre Bálint 
dr., jászóvári prémontréi kanonok, aranymisés ál­
dozópap, a rend legidősbje, bölcsészetdoktor, 
érdemesült jogakadémiai- és főgimnáziomi r. tanár, 
nyugalmazott plébános és a leleszi országos leve­
lestár tagja, f. é. március hó 21 én 82 éves ko­
rában, rendi életének 64-ik, áldozópapságának 58-ik 
évében rövid szenvedés- és a haldoklók szentsé­
geinek ájtatos felvétele után éjeli fél 1 órakor az 
Úrban elhunyt. — Az örök világosság íényesked- 
jék neki 1

(A ^Zemplén* fekete táblája) Ugyan ezen 
a helyen a múlt esztendőben, több ízben felem­
lítettük, vagyis helyesebben rámutattunk arra 
a botrányos állapotra, hogy a Papsor-utcáról és 
a Széchényi-tér éjszak-nyugati épületeinek udva­
ráról mindenféle szenyviz, éppen a rótn. kát. 
templom előtt, a gyalogjárón folyik véges-végig, 
hathatósan illusztrálván a nagy rendet. Most, hogy 
mar a tél is elmúlt, s a minden piszkot takaró 
havat is felolvasztotta a tavaszi nap melege és 
mégis csak ott folyik a piszok: időszerűnek véltük 
erre az állapotra ismételten felhívni a főbíró és 
a v. mérnök figyelmét; úgy azonban, hogy a 
főszolgabíró is meghallja, legfőképpen pedig úgy, 
hogy felszólalásunknak kivant foganatja is legyen.

(Áthelyezés.) Bihary Emil gk. esperes-lelkészt 
N.-Polenáról Pcsolinára helyezte át, saját kérel­
mére, az esperesi gk. püspök. A derék Bihary es­
peres-lelkész, szeretjük remélni, hogy lelkészi uj 
állomásán is az lesz a ki volt: a népnevelésnek s a 
magyarosodásnak buzgó apostola, a »Zemplén«- 
nek pedig továbbra is hű és igaz barátja.

(Kérelem) A milléniom emlékére óhajtanék 
e tavaszon növendékeinkkel együtt legalább 4—5 
fát elültetni az iskola környékén. Fölkérem tehat 
a kertészkedéssel foglalkozókat, hogy a kinek e 
célra alkalmas eladó szép díszfája van, szívesked­
jék engem erről levelezőlapon értesíteni. Gálszécs, 
1896. é/ március havában. Andrejkovits Pál ál­
lami iskolai igazgató tanító.

(Lelkész-választás.) h> erdő-bényei ref. egy­
ház Rimaszombatba megválasztott lelkésze: Czinke 
István helyére Szőllösi József homonnai missio-köri 
ref. lelkész, ki hosszabb ideig S.-A.-Ujhelyben 
volt s. lelkész, hívta s nyerte meg lelkészül ; 
helyére a homonnai hivek Réz László sárospataki 
s.-lelkészt szeretnék lelkészül, ha ehhez a f.-zem- 
léni egyházmegye hozzájárulását megnyerhetnék.

(Időjárás.) Tokajból Írják : A tavasz első nap­
jai biztatóan*) köszöntöttek be. A városunk mel­
lett folyó Tiszáról és Bodrogról a jég minden 
veszedelem nélkül eltakaródott, az árviz megkí­
mélte városunkat. A szőlőkben, kivált a hegyen, 
megeredt a tavaszi munka, az aljak nem építhe­
tők, mert ^megvakult* a venyige. A méhek is 
megérezték a nap enyhe lehel lété t és serényen 
hozzá láttak munkájukhoz.

(Öngyilkosság.) Feltűnést keltő öngyilkosság 
történt f. hó 15-én Tokajban. 7tenko József, 54 éves,

k) Itt Uihelyben 20 — 25 R- fokos meleggel izzasztóan ,
S z e r k.

Folytatás a Il ik mellékleten.



II. melléklet a „Zemplén-1 12. számához
látszólag rendezett anyagi viszonyok között éló, 
Ita'úinos becsülésnek örvendő asztalos-mester re- 

a.0lverrel a hasába lőtt, aztán, míg íelesége ré- 
nuilten orvosért futott, zsebkésével gyomrába 
? urt és mindkét kezén fölmetszette ereit. A gyors 
orvosi segítség dacára még az nap nagy kínok 
ko?t meghalt. Egy szeletke papirosra e szavakat 

■ rtí. itt hagyom e gyarló világot, a templomból 
temessenek « Mint utólagosan kiderült, anyagi sú- 
1 körülményei es szomorú családi viszonyai 
miatt követte el végzetes tettét. Temetésén meg­
jelent a ref. prezsbitériom is, mely szép koszo- 
iüt helyezett elhunyt tagja koporsójára, özvegye 
es 3 arvaja kesergi elhunytát. Esete szomorú 
példája a folytonos munkában élő, igyekvő, de 
sorsüídozütt ember tragikumának. r. I.

(Hirtelen halál.) A napokban Schön Adolf 
mezőlaborczi vasúti raktáros a raktárban hirtelen 
roszul lett s összeesett. Alig 3 órai kínlódás után 
elhunyt. Agyszéihüdés érte. Az elhunytat leköte­
lező szives bánásmódjáért mindenki szerette és el­
hunytát az egész vidék fájlalja, r. I.

(Sajtóhiba.) Lapunk ma egy hetes számában, 
a Különfélék rovatában, Tudomány c. közle­
ményünkben Rimus helyett Phnius olvasandó.

(Meghívó 1) Unghvári László faiskola tulaj­
donos Czeglédről, e helyen is felhívja a gyümöl- 
csészet barátait, hogy telepét a nyár folyamán 
felkeresni, illetve becses látogatásukkal kitüntetni 
szíveskedjenek. Jó alkalmat nyújt erre az ezred­
év! kialitás és azon körülmény, hogy Czeglédre 
— a nyugati, vagyis a volt osztrák állam vas­
ion — i>/2 óra alatt el lehet jutni. Fent emlí­
tett cég a kiállításon részt nem vesz, mert a 
vállalat& természete, illetve a kiállítást érdemlő 
növények és tárgyak legnagyobb részt fel nem 
vihetők és hogy a tulajdonost sem rajz, sem min­
tázat, sem adat közlés nem képesíthetik arra, 
hogy a nagyszabású dolgoknak csak 100 ad ré­
szét is feltüntetni birná mit különben a helyszí­
nén 1—2 óra alatt teljes nagyságában lesz sze­
rencséje bemutatni.

(Magyar ruhák színe.) A magyar ruhavise­
let eszméjére vonatkozólag Thaly Kálmán orszá­
gos képviselő a következő erdekes javaslatot 
feszi. Ha már magyarban kívánnak járni, ne csi­
náltassanak fekete, hanem sötét kék attilát (dol­
mányt) és nadrágot, tekintve a következő okokra : 
i, A fekete szin csakis a jelen században lett 
szalonviseletté; őseink csak gyászban hordtak 
fekete ruhát, különben mindig színeset. A keleti 
jellegű magyar viselet nem tűri a komor, rideg 
fekete szint. 2. Magyar népünk is általában or­
szágszerte most is kékszinü posztóruhát visel, nem 
feketét. 3. A sótétkékszín épen olyan komoly és 
díszes, szalónias is, mint a fekete s a mellett 
ha indigóval van festve — tartósabb. a nap nem 
szívja úgy ki. 4. Egyúttal a magyar szövőipart 
is támogatni fogják ez által, mert míg a fekete 
posztó általában a morva- és csehországi gyáratc 
(sokszor silány!) terméke, addig az állam szigorú 
ellenőrzés alatt álló pozsonyi magy. kir. honvéd­
ségi posztógyár tiszta indigóval festett, igen szép 
fényű szolid és tartós (szinte elnyühetetlen) hon­
védtiszti sötétkék atilla és blúzposztókat készít 
nem drágább áron a hasonló minőségű fekete 
kelméknél Nagyobb megrendeléseknél arleenge- 
déssel is. Ezekhez aztán akár szintén sötétkék, 
akár fekete zsinórzatot választanak : egyaránt jó 
áll. Jó lesz derék ifjainknak az itt elősorolt oko­
kat megfontolni s azután határozni. Én a maga­
mét elmondottam.

Irodalom.

nyomatú panorámájának képét, melyet az ismert tájképfestő 
Heyer Artur készített. — »Az Ezeréves Magyarország és a 
millénniomi kiállítási egyes füzeteinek ára 40 kr., tehát az 
egész, 12 füzetdől álló diszmii, mely remek nemzeti emléket 
képez, 4 ft 80 krba kerül.

Az »iS48—49-iki magyar szabadságharc története ,
b51 most már az 55-ik füzet látott napvilágot. Ebben befejezi 
a bánsági rác felkelés történetét, mely Hadik M. tábornok 
fényes győzelmével Szeged mellett véget ért. Aztán a téli 
hadjárat többi műveleteit Írja le sorban, mint végrehajtattak s 
azok közt a várostromoknak és bevételeknek juttat előkelő 
szerepet. Elragadó, lelkesítő a piskii Ilidnél Bem-apó vezér­
lete alatt vitott csata a maroknyi magyar seragnek a tengernyi 
sok orosz ellen, s ép oly gyászos emléket örökít meg a szerző 
Nagy-Enyed pusztulásának leírásáról, mely közben az 55-ik 
füzet szövege megszakadt. A képdisz e füzetben is méltóan 
sorakozik a megelőző füzetek pazar illusztrációi mellé. íme 
a képek sora : A Komáromi csata 1849. jul. 2-án (egykorú 
rajz.) Részlet az aradi vár ostromából. Nagy-enyed pusztulása 
1848. jan. 8-án. Vízakna látóképe. A visszatérő honvéd A víz­
aknai sóbányában 1893-ban talált honvédek holttestei. Részlet 
Nagyszeben ostromából. A piskii diadal 1848. iebr. 9-én. 
Egy-egy füzet ára : 3° kr.

Egyesületi élet.

Prévost Marcel, Félzüzek. A modern francia irodalom 
e világhírű regénye, a szerző előszavával, most jelent meg 
először magyar nyelven, dr. Rózsa Géza kitűnő fordításában. 
Prévost sF élszüze k« ($L e s d e m i v i e r g e s ) t111111 
regénye úgy tárgyánál, mint tartalmánál és formájána ogva 
egyike a legérdekesebb termékeknek az újabb, pszihologiai 
regényirodalom terén. Finom analízissel s a mellett kerlel- 
hetetlen szigorúsággal boncolja ama, napjainkban általánosan 
elterjedt erkölcstelen szokást, melyet a magasabb társaság 
,fiirt«-nek nevez, de amely Prévost szerint nem egyéb 
szabadalmazott bujálkodásnál. A világhírű szerző ^Félszuzeké­
nek nevezi a fiirt* által megmételyezett leányokat s ezek­
nek erkölcseit ' festi, mellőzve minden álszemérmet, nyíltan, 
egyenesen, szókimondőan, de a költészet bájával eny !tve a 
rideg valóságot. Alakjainak jellemzése brilliáns, meseszóvése 
pedig szinte izgatúan érdekfeszitő. A »Félszüzek,« mely ma 
már nemcsak az egész világ könyvpiacát, de Európának majd­
nem valamennyi színpadát is bejárta, legközelebb a nemzeti 
színházban is színre kerül .Századvégi leányok* címmel. A 
művészi kivitelű cimképpel ellátott díszes kiállítású o e 
Sachs és Pollik budapesti könyvkiadó cégnél (Andrassy-ut 
37) jelent meg és minden könyvkereskedésben kapható.

* sAzEzeréves Magyarország és a Milléniomi kiállítás*
cimü diszmtiben, melynek 6. füzetét vettük, a latókepek meg­
választása kivétel nélkül igen szerencsés a felvételek kivitele 
teljesen művészi minőségű, egész sora van Magyarország 
leggyönyörűbb vidékeinek ; többek között Esztergom latókepei 
a nem rég készült ui Dunabiddal, Szliácsfürdő elragadó pano­
rámája. Körmöczbánya fenséges vidékével megkapó atyauy t 
nyújt, az Árva-völgy hazánk gazdaságilag legmostohabb, de 
természeti szépségben leggazdagabb vidéke és az ország máso­
dik fővárosa Szeged város egy részének hozatala, Buccari 
látóképe, Fogaras vára : mind oly szép dolgok, hogy e mu 
megszerzését csak a legmelegebben ajánlhatjuk, mert egy 1 yen 
diszmünek egy családnál sem szabad hiányozni. — Dacara a 
mű rendkívül olcsó árának az előfizetők, kik a minden egyes 
füzetben mellékelt szelvények által biztosított utazási és ellá­
tási kedvezményeket, a kiállítás látogatására nem veszik igénybe, 
teljesen díjtalanul kapják az Ezredéves orsz. kiállítás nagy szín-

A Zemplén-vármegyei kaszinó folyó hó 15-én 
tartotta, Molnár István főispán elnöklete alatt, nagy 
számban egybegyűlt kaszinói tagok előtt évi ren­
des közgyűlését. Felolvasták a választmány évi 
jelentését, mely az egyesület működéséről ad szá 
mot s amelyet a következőkben közlünk :

Tisztelt közgyűlési
A múlt 1895. évről szóló jelentésünket a 

következőkben van szerencsénk előterjeszteni.
Az egyesület tagjainak száma az év elején 

133 volt; e szám az év folyamán tagfelvétellel 
152-re emelkedett ; minthogy azonban időközben 
3 tag elhalálozott, 14 tag különösen Zemplén- 
vármegye és S. - A -Uj helyből való eltávozás miatt 
bejelentett kilépés, valamint egyéb címen töröl­
tetett, a tagok száma jelenleg 135, kik közül 84 
egész díjas, 15 féldijas, 34 vidéki, 2 pedig tag 
díjmentes. Ezenkívül kedvezményes, mint testület 
a 10-ik honvéd gyalog féldandár tisztikara S.-A,- 
Ujhelyben.

Őszinte kegyelettel kell e helyütt megem­
lékeznünk Balogh Károly, Képes Károly és id. 
Vályi István uraknak az év folyamán történt el­
halálozásáról, akik egyesületünknek sok éven at 
hű tagjai, Balogh Károly azonfelül választmányunk­
nak is buzgó tagja volt.

Az 1 •/. alatt csatolt számadás szerint az 
1895. év pénzügyi eredménye következő: 

összes bevétel: .... 3884 ^ 44 kr.
összes kiadás: ... ^ 3°5^ ^ 34 kr.
mutatkozik tehát .... 828 ft 10 kr.

egyenleg, mint pénztári maradvány.
Ezen pénztári maradvány a folyó év január 

I -töl e mai napig nagyobb tagdíj befizetések és 
különösen az utóbbi napokban mutatkozott na- 
ayobb kártya bevételek folytán növekedett, vi­
szont azonban időközben különféle folyó kiadá 
sokkal terheltetvén, csökkent.

A jelen pillanatban mindazonáltal örömmel 
jelenthetjük, hogy kaszinónk ez időszerint 844 ft 
57 kr. tőkével rendelkezik, amely tőke csupán és 
kizárólag a villamos világításnak mintegy 290 ftra 
menő berendezési költségeivel van megterhelve, 
mely költségek miután a bécsi cég felszólítá­
sunkra számláját még be nem mutatta, kifizethető 
nem volt.

Ezen 844 ft 57 kr. tökéből 450 ft a s.-a.- 
ujhelyi takarékpénztárnál gyümölcsozőleg van el­
helyezve, 394 ft 57 kr. pedig mint forgó tőke 
kezeltet ik#

A kedvező pénzügyi helyzetet tehát fentar- 
tottuk a múlt évben is éspedig eddig követett 
irányelveink alapján t. i. a kezelés egyszerüsite- 
sével, a bevételeknek a tagdijak egyenletesebb 
mindazonáltal egyesületünk tekintélyéhez ülő fo­
kozásával, a kiadásoknak a minimumra való re­
dukálásával.

Amig ugyanis az 1894* év folyamán az ősz 
szes bevétel 3354 ^ 81 kt tett, a múlt év fo* 
lyamán már 3884 ft 44 kr. mutatkozik, vagyis 
529 ft 63 krral több ; a kiadás pedig, tekintettel 
az uj kaszinóba történt átköltözködéssel előállott 
nagyobb igényekre s a mintegy 300 ftot beru­
házásra csakis 389 ft 57 krral múlja felül az 
1894. évben tett kiadásokat.

A pénzügyi egyensúly azonban ez idő sze­
rint sem engedi megvalósíthatni azon, úgy hisz 
szűk egyesületünk minden tagja részéről már ko­
rábban felmerült óhajt, hogy t. i. a tag dijakat 
leszállíthassuk.

Az uj kaszinóba történt átköltözködés ugyan­
is évenként 300 ft bértöbbletet a villámos világítás 
pedig előreláthatólag mintegy 250 ft, vagyis ősz 
szesen körülbelül 550 fttal több kiadást ró egye­
sületünkre.

Ha emellett figyelembe veszszük, hogy a 
tagok száma, mint konzervatív jellegű testületnél 
nem emelkedett, bevételeink egyik tőforrása a 
kártya 2 •/. alatt becsatolt számadási kivonat 
szerint 1038 ft 89 krt, vagyis az 1894. évhez 
képest 46 ít 86 krral kevesebbet, a biliárd pedig 
a 3 •/. alatti kivonat szerint 308 ít 80 krt, vagyis 
az 1894. évhez képest 21 ft 81 krral kevesebbet 
jövedelmezett s a biliárd bevétel fokozatos csök­
kenéséből folyólag hovatovább uj biliárd asztalok

beszerzésére is kell gondolnunk: úgy hiszszük fö­
lösleges annak további bizonyítása, hogy a tag­
díjaknak ez idő szerint való leszállítása egyesü­
letünk exisztenciáját nagy mértékben veszélyez­
tetné, mihez képest az ügyek további vezetéséért 
ki sem vállalhatna lelkiismerettel felelősséget.

Azért, midőn 4 •/• alatt tisztelettel bemutat­
juk folyó évre szóló költségelőirányzatunkat, mely 

3908 ft 10 kr. bevétellel és 
3720 ft — kr. kiadással 

188 ft 10 kr. előirányzott fölösleget 
tűntet föl: kérjük annak változatlanul leendő el­
fogadását.

Költségvetésünket ezúttal is csalfa szamok 
kerülésével reális alapon véltük összeállítani.

Múlt évre szóló előirányzatunkban ugyanis 
318 ft 04 kr. fölösleget tüntettünk föl s ered­
ményül mintegy 500 fton felül fölösleget produ­
kálhattunk, amely körülmény mindenesetre elő­
irányzataink realitása mellett szól.

A tagdijak behajtása körül egyenletes eljárást 
követtünk; a befizetések ugyanis teljesen meg­
nyugtató rendben egyenletesen történtek. Az 5 /• 
és 6 •/. alatt becsatolt kimutatás szerint tagdíjak­
ban az összes hátrálék 350 ftot teszen, melynek 
azonban nagyobb része csak az elmúlt két fél 
évre vonatkozik s az a tapasztalat szerint már a 
íolyó év első felében nagy részben be fog folyni. 
Reméljük különben, hogy a múlthoz képest arány­
talanul csekélynek mondható összes hátralékok a 
folyó év folyamán nagy részben be fognak folyni. 
A hátralékosok jegyzékét most már ügyészi meg- 
intés, esetleg a szükséghez képest perelés céljából 
egyesületünk buzgó ügyészének adtuk ki. Elvnek 
tartottuk és tartjuk mindazonáltal, hogy a behaj­
tás körül perhez csak végső esetben forduljunk.

Midőn végül kérjük a tisztelt közgyűlést, 
hogy az általunk már megvizsgált és rendben 
talált számadás felülbírálására alapszabályaink ér­
telmében bizottságot küldeni s az eredményhez 
képest nekünk a felmentvényt megadni méltóz- 
tassék: egyszersmind kérjük becses intézkedését 
boldogult Balogh Károly elhalálozásával ürese­
désbe jött választmányi tagsági hely betöltése 
iránt is.

Hazafias tisztelettel.
S.-A.-Ujhely, 1896. március 8.

A választmány nevében :
Stant, X3Zlaxra.tl3.37,

e. titkár. a kaszinó alelnöke.
Azután a számadásokat vizsgálta felül a köz­

gyűlés s a példás rendben talált számadásokért 
a választmánynak a fólmentvényt megadta.

Szerviczky Ödön indítványára elhatározta a 
közgyűlés, hogy boldogult Balogh Károly, úgyis 
mint választmányi tag, id. Vályi István úgy is, mint 
a kaszinó volt alelnöke és Képez Károly tagtárs el­
halálozása folytán a családokhoz részvétiratot intéz. 
— A választmányba elhalálozás folytán ürese - 
désbe jött egyik helyre egyhangúlag Németh Nán­
dort választották meg.

Végül Horoáth József indítványára a kaszinó 
ügyeinek helyes vezetéséért, pénzügyeinek kon­
szolidálásáért a választmánynak, Hlavathy József 
alelnöknek és Staut József titkárnak elismerő kö­
szönetét nyilvánítottak.

A közgyűlés az elnök éltetésével végződött.

Köszönet nyit váll I tás.
Azon mozgalom folytán, melyet itt néhányad 

magammal az iránt inditánk, hogy mivel róm. kát. 
temetőnk őrizet nélkül állván, a sírokat a virágok­
tól, melyeket azokra a kegvelet helyez megrabol­
ják, sertések és egyéb háziállatok megtapossák — 
temetőőri lakházat és ahhoz kutat építtethessünk 
és abban rendes temetőőrt tartva — az ily me­
rényletektől megőrizhessük, és — ha lehet — ki 
is bővítsük: bátor voltam támogatásért néhány 
vidéki Ösmerőshoz is fordulni.

Ezek közül többen nemcsak hogy figyelmen 
kívül nem hagyták felkérésemet, de oly szép ered­
ménynyel gyűjtöttek a fent körülírt célra, hogy 
valóban kiváló hála és köszönet nyilvánítására 
kötelezettnek érzem magamat a tisztelt vidéki 
gyűjtők és adakozók iránt, akik anélkül, hogy 
valamely hozzájok tartozók nyugodnának teme­
tőnkben, tehát a legönzetlenebb tiszta kegyeletes 
érzülettől indíttatva, szíveskedtek áldozataikkal 
célunk elérésében minket hathatósan támogatni. 

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1896. márc. 21.
Matolai Etemé.*)

Alólirottak f. évi február hó 8-án a róm. 
kát. temetőben lévő sirhantok és azok ékítmé­
nyei megvédése és ez által a kegyelet emelésbe 
céljából mozgalmat indítottunk, hogy a temető­
ben az egyház község megterheltetése nélkül egy 
állandó őr részére lakóházat épitessünk, s a te- 
temetöben nyugvó szeretteink sírjainak öntözése 
céljából egy kutat készítethessünk — se végből 
társadalmi utón gyűjtést rendeztünk.

A gyűjtés eszközlésével meg voltak bízva: 
Kaulich Miksáné, Vadászy Antalné, Thüránszky 
Zoltánná, Beszterczey Gyuláné, Madarassy An-

*) Az egyes gyűjtők és adakozók nevét és adományaikat, 
helyszűke miatt, a jövő számban közöljük. Szerk,



dome, Kiss Jánosné, Gáthy Gé/iné, Tóth Lajosné, 
úrnők és Ligeti Anna, Tomcsanyi Gizella, Amb- 
rózy Sarolta, Farkas Mariska. Horváth Mariska, 
Rácz Erzsiké és Korinkó Ilona urhölgyek.

Folyó hó 15-ik napján a gyűjtés eredményé­
ről leszámolván, a leszámolás eredményeként 
621 forint 85 kr. mutatkozik, mely fényes ered­
mény a célt közelebb megvalósítja.

Gróf Vallis Gyuláné sz. Somogyi Ilona grófnő 
5 méltósága e célra maga 100 forintot adomá­
nyozni kegyeskedett.

Úgy a gyűjtők, mint az adakozók áldozat- 
készségükért őszinte elismerésünk nyilvánítása 
mellett fogadják hal s köszónetünket.

Kelt S.-A.-Ujhely, 1896. évi március hó 15-én.
Matolai Etelné, özv. Liszy Edénc, özv. Román 

Jánosné, Matolai Etele.
10 ftot adakoztak: Andrássy Aladárné gfné, 

Bunyitay Vince, Ambrózy Nándorné.
6 ftot adakoztak : Bessenyey Gaborné, Lu- 

kovics Géza.
5 Főt adakoztak : Mudrányné, Füzesséry Ta­

más, Sulyovszky István, Szenti/ányi Laszlóné, 
Matolai Eteléné, özv. Valyi Istvánná, Klimó Meny­
hért, ozv. Liszy Edéné, Groszné Ella, Korinkó 
Jánosné, özv. Roman Jánosné, özv. Hornyay Le- 
rencné, Hornyay Béla dr.

3 ftot adakoztak : Népbank, Schön Vilmos dr.
2 ftot adakoztak : Saghy Gyula, Bencsik Ist­

ván, Hlavathy, Jelenek Ádamné, Iparbank, Taka­
rékpénztár, Dessewffy Dénes, Daróczy Mihályné, 
Madarassy Andorné, Lengyel Pál, Becske Balint, 
özv. Nadubinszky Imréné, Fekete Jánosné, Dókus 
Gyula, Hardenberg Aiadar gf., Pernál Jakab, Ke- 
gyesreridihaz,Szent-Györgyi Vilmos, Schön Sándor, 
Kincseisy Péter, Központi takarékpénztár, Csasz- 
lovszky jánosné, Újhelyi Jozsefné, Tarry Károly', 
Thuránszky Zoltánná, Suszter Ferencné, Reviczky 
Jenó. —

1 ftot adakoztak: Bányász János, Leiterer 
Karoly', özv. Bydeskuthy Sándorné. Viczmándy 
Viktor, Láczay Elekné, Csernyiczky Jánosné, Ko- 
nyakgyár, Malárcsik Józsefné, özv. Haber Gyuláné, 
Veres Karolyné, N. N. Gortvay, Ármágyi Já­
nosné, Tavassy István, Hornyák Sándor, Szabó- 
csik József, Urban Jánosné, Székely István, Lu- 
kovics Ottó, Szerdehelyi, Szigeti Gyuláné, Ta­
kács Janos. Rath Józsefné, Decsényi Józsefné, 
Kelner, özv. Malárcsik György né, Laszács s neje 
Boti Mária, Spitz Herman, id. Horváth József, 
Éhlert Gyula, Juhász Jenőné, Görgey Béla, Ma­
jor Ilona, Hrozdovics Antalné, Vay Ernő Gf, 
Molnár István, Horváth József, Diószeghy János, 
Bernath Aladár, Kiss Jánosné, özv. Nikl-Szilvásy 
Auróra, Szilvássy Karolina, Berníth Lászlóné, 
Mezőssy Menyhértné, Kasztner Jánosné, Torna 
Mihály, Barna Bertalanná, Pataky Miklósné, Do* 
lozselek Albertne, Ember Ernöné, Kiss Ödön, 
Major Béláné, Illéshazy nép. Janos, Bauer Lenárd, 
Kovács Endre, Matyasoszky Kalmanné, Krickbaum 
József, Behyna Kálmánná, Koczurek, Ladomérszky 
Karoi/né, Hagyárosy Gyuláné, Dókus Gyuláné, 
Löchercr Lőrinc dr., Buday Ákos. Markovics 
Jánosné, Beszterczey Gyuláné, A. K , A. E., Har­
kányi, Gáthy Gézáné, Gáthy Géza, Gyulay L. 
Adorján, Somogyi Sándor, Ligethy Náci, Beseny- 
nyei László, Racz Imréné, Misler nővérek, Gaiz- 
ler József br., Safranovics Ferenc, Fodor-Abafy 
Maria, Polgári Károlyné, Kubinyi Aladárné, Ma- 
lat nsz :y Ferencné, Vajda Andorné, Lusinszky 
Irma br., Helene von Thavon, özv. Luzsinszky 
Henrikné br., N. N. Nyáry Ilona br., Náry Rózsa 
br., Szerényi Honor, Szerényi Kázmér, Jelenek 
Gyula, I églas Péter. Deák Mihály, Bodnár Péter, 
Szeghy Ágoston, Mitrovics Endre, Klimó Sándor, 
Pauliczky Ferenc, Bodrogközi takarékpénztár, Ho- 
rovicz Zsigmondné, Pilssy Lászlóné, Keresztessy 
Lajosné, Kelner Sománé, F. A., Diószeghy Já­
nosné, Karolineum, Szőllösi Artur, Vadaszy An­
talné, özv. Répasy Sándorné, Gil Sándor, Morovec 
Andrásne, Balogh Béláné, özv. Képes Károlyné, 
Képes Gyula, Bettelheim Mártonná, Wieland La­
josné, Nyomárkay Kálmán, Burdácsné, Raisz Bé- 
lané, Ligeti Józsefné dr.-né, Szőllősi Sándorné, 
Bokor Józsefne, Tóth Lajosné, Szánky Nándorné, 
Szombathy Lászlóné, Vass Amália, Grünbaum 
Mór, Szepessi Arnoldné dr.-né, Fried Lajosné dr.né, 
Török Antalné, Szikszay Róza, Károlyi Jánosné, 
özv. Kanács Gergelyné, Dudics György, Zombory 
János, Lengyel Manó, Bánóczy Kálmánná, Schmidt 
Lajos, Hlavathy Elek, Kroó Gyuláné, Halász Jó- 
zset, Lip Karoly, Kaulics Mihályné, Ligethy Bér 
talanné, Veiszné örökösök, Haas Lipót, Haas Mór, 
Bock Imre, Czinner Adolf, Szent-Györgyi Vilmosáé, 
Horváth Palné, Szent-Györgyi Dezsőné, Rosenthál 
Sándor dr., Steiner Luiza, Kossuth János dr., 
Payzsoss Andor, Szépkuthy Józsefné, Csuka Ödön, 
Matterny Imre, özv. Kopper Józsefné, Ocskay 
László, Róth Bernátné, Bölönyi Béla, Harsági 
Nándor, Sz. Gy., Dókus Mihályné, Sulcz Sándorné, 
Moldoványi Gézáné, Gömöry Bertalan, Urbán Fe­
rencné, Krafcsik Ferencné, Kolener Józs., Filicskó 
Jánosné, Spotkóvszky Károly, Dienes Lajosné, 
Schenck Lászlóné, Sándor Zoltánné, Podleszny 
Jancsi, Langermann Károlyné, Németh Nándorné, 
Hónsch Dezsőné. Lakatos Gyuláné, Osváth Fe­

rencné, Józsa Istvánné, Göllner Lajosné, Krickbaum 
Gyuláné, Lehóczky Irma Tátray Dezsőné dr.-né, 
Mészáros Istvánné, Dauscher Miklós, Wáchter 
Gyuláné, Dubay Istvánné, Szokolay Emilné, Rein 
Istvánné,

(Vége köv.)

Közgyűlés. A Zempién-vármegyei gazdasági 
egyesület tegnap, f. hó 21-én, d. e. tartntta évi 
rendes közgyűlését S.-A.-Ujhelyben, a vármegye- 
háza kistermében. — A népes közgyűlés, melyen 
Andrássy Sándor gróf egyesületi elnök elnökölt, 
tüzetes vizsgálat alá vette az egyesület 1895. évi 
számadását s azt megfelelőnek találván, a felmen 
tést megadta. Elfogadta az 1896. évi költségelő­
irányzatot, mely 7664 ft 84 krnyi bevétellel szem­
ben 2002 ft kiadással van előirányozva. E költség­
előirányzatban 600 ft a >gazdasági célok előmozdí­
tására* van felvéve, továbbá 200 ft tenyészmarha 
díjazásra. 12 tag törlése javaslatba hozatott s együtt 
tál ezeknek hátralékos tartozásaik is leíratni rendel­
tettek. Ember Ernő Mihály kérvénye az egyesüle- 
mütrágyaraktárának kibérlése tárgyában, az elnök­
ség elintézése ala tétetett azzal, hogyha a kérel­
mező a tagok részére kedvezményes árakat bizto­
sit, részére a raktar kiadható legyen Az évfolyamán 
a szarvasmarha-kiallitást az egyesület Homonnán 
fogja megtartani. Dókus Gyula indítványára a 
közgyűlés köszönetét szavazott Andrássy Sándor 
és Mailáth József grófoknak az állattenyésztésről 
a milléniomra elkészített grafikus táblázatért; Ko- 
sinsky Viktornak a szőlészetre vonatkozó adatok 
elkészítéséért és Kapás L. Aurél titkárnak az egye­
sület monográfiájának megírásáért.

Értekezlet. A Zempién-vármegyei gazdasági 
egyesület f, hó 21-én d. e. 11 órakor a répater­
melők érdekében megindított mozgalomból kifo 
lyólag a második értekez’etet tartotta, melyen a 
szerencsi cukorgyárat Harkányi János báró, mint 
teljhatalmú megbízott, képviselte. A gyár ajánla­
tára — tekintetbe véve, hogy az uj szerződés 
megkötésére az idő már késő — határozatba ment, 
hogy a gazdasági egyesület és a gyár kiküldöttei 
a nyár folyamán összeülnek és az uj szerződés 
mintáját megállapítják. Addig is hajlandó '‘a gyár 
prémiumot adni, ha t i a törzsrészvényekre 6 
°/0 nál magasabb osztalék esnék, ezen magasabb 
osztalékból holdanként vagy métermázsánként 2 
ít. szuperprémiumot ajánl fel a termelők részére 
a gyár az ezidei termésre.

Nyilvános köszönet.
A s.-a. újhelyi árvaház javára Meczner Sa­

rolta őnagysága 4 kilo 10 deka, Adriányi Sarolta 
őnagysága két alkalommal 2 kilo 35 deka, özv. 
Decsényi Józsefné őnagysága 2 kilo 15 deka, Tom- 
csányi Márton ur 7 kilo 5 deka szivarvéget voltak 
szivesek hozzám küldeni.

Fogadják nemes emberbaráti jótékonysá­
gukért az árvák nevében is kifejezett hálás ko- 
szönetemet.

S.-A.-Ujhely, 1896. márc. 19.
Dókus Gyula,

elnök.

Hegliivás vs kérelem.
Az országos izr. közalap ügyében folyó hó 

22-én (vasárnap) d. u. 2 órakor az izr. anyahit­
község iskolájának földszinti termében tartandó 
értekezletre az itteni izr. hitközségek számos t. 
tagját meghívni voltam bátor, kiket ez utón is 
ismételten felkérni van szerencsém, hogy ezen 
értekezleten megjelenni szíveskedjenek.

Schön Vilmos dr.

Turista-kongresszus. A Kárpát-egyesület ,Ke- 
leti Kárpátok osztálya" értesíti az egyesületi ta­
gokat, hogy a kereskedelemügyi m. kir. minister 
a turista-kongresszus megtarrásának határidejét 
az ezredéves országos kiállítás területén épült 
ünnepségek csarnokában ez évi jumus hó 30 ára 
tűzte ki.

A kongresszuson részt venni szándékozó 
Kárpát-egyesületi tagok részére a következő ked­
vezéseket sikerült kieszközölni :

1. A kongresszus minden egyes tagja a 
kiállításra való belépésre jogosító, 5 belépő jegy­
ből álló füzetet az ezért járó 2 ft 50 kr. helyett 
egy ftért kapja meg.

2. Az á'talunk küldendő igazolványok alap 
ján a kongresszus tagjai úgy Budapestre, mint 
vissza a m. kir. államvasutak és az azok kezelése 
alatt álló vonalain I. osztályon II. osztályú, II. 
osztályon III. osztályú egész jegygyei, III. osz­
tályon pedig II. oszt. féljegygyel utazhatnak.

3. Végül intézkedés történt, hogy a székes 
főváros kiállítási bizottsága által tömeg lakásokká, 
illetve külön szobákra beosztott szállókká beren­
dezett népiskolák mérsékelt árak mellett a kon 
gresszus tagjainak rendelkezésére bocsáttassanak.

Felkérjük a Keleti-Kárp. osztályának tisztelt 
tagjait, kik részt kívánnak venni a kongresszuson, 
hogy ezt legkésőbb f. é. április hó 10-ig az osz- 
tály ügyvivő alelnokével, Sigmeth Károly főfel­
ügyelővel, Debreczenben tudassák, hogy az iga­
zolványok kiállíthatok és megküldhetők^ legyenek.

Közgazdaság.
Figyelmeztetés-

A Zempién-vármegyei gazdasági egyesület a 
* Zemplén* hivatalos lap utján is figyelmeztetni 
kívánja a vármegyének mindazokat a kisgazdáit, 
akik sertés tenyésztéssel foglalkoznak, hogy a 
foldmivelésügyi kir. nagymélt. minister ur 19114. 
szám alatt tudatta az egyesülettel, hogy a vár­
megye területére, egyetértve a kereskedelemügyi 
in. kir. ministerre’, a tengeri szállításra nézve 
kedvezményt ad. Mátthogy azonban a kedvezmé­
nyes díjtételek 10,000 kilogramot kitevő teljes kocsi 
rakományok után számíttatnak : nehogy a kisgaz­
dák ilyen módon a szállítás kedvezményétől el­
essenek, felhívta a foldmiv. ministériom a gazda­
sági egyesületet, hogy lehetőleg a legszélesebb 
körben tudassa a kisgazdákkal azt. hogy ha ten­
gerire van szükségük, álljanak ossz többen s egy 
egész kocsirakományt hozassanak, hogy igy a szál­
lítás kedvezményétől ei ne essenek.

Amidőn a gazdasági egyesület ezúton is 
tudomásra hozza, figyelmeztetni kívánja a kisgaz­
dákat, hogy a fennebbi min. rendelet értelmében 
járjanak el.

A gazd. egyes, elnöksége

Kröezer László <li*. tokaji gyakorló orvo a 
szőlészet terén az ojtás kórul uj eljárást és kötöző- 
gépet talált föl, mely Budapest illetékes köreiben 
is feltűnést keltett.

Minthogy a föltaláló, főispánunk Öméltósága 
fölkérésére, készséggel vállalkozott arra, hogy az oj­
tás uj módját és a kötözőgépet is bemutatja, őméltó- 
saga a főispán az érdeklődőket S -A.-Ujhelybe az 
iSpó. március 2p-én délelőtt fél 10 órakor a vár­
megyeháza nagytermében tartandó értekezletre 
meghívta.

Vármegyei Hivatalos Rész.
706 1. 896. sz. A s.-a,-újhelyi jár. föszolgabirájától.

l*íílyázati liinletmeny.
A s.-a. újhelyi járásba kebelezett Csörgő, Kis- 

Toronya, Nagy-Toronya, Hosszuláz, Ruda-Bá- 
nyácska és Borsi községekből álló s.-a.-ujhelyvidéki 
körjegyzőségben, S.-A.-Ujhely székhelylyel meg­
üresedett körjegyzői állásra, pályázatot nyitok, s 
felhívom a pályázni kívánókat, hogy törvényes 
képesítésüket és eddigi alkalmaztatásukat igazoló 
bizonyítványukat, a pályázati kérvénynyel együ:t, 
hivatalomhoz f év cpnl hó p. napjáig benyújtsák.

A később érkezett kérvények nem vétetnek 
figyelembe.

A választás /. év ápril hó 10-én d. e. 10 órakor 
hivatalomban fog megejtetni.

S.-A-Ujhely, 1896. márczius hó 17.
Barthos József, főszolgabíró.

681. sz. Zemplénvármegye kir. tanfelügyel Őségétől.
Zemplén vármegye t. iskolaszék! Elnökeihez s 

Tanítóihoz!

A nagymélt. vallás- és közokt. m. kir. mi- 
nisterium folyó évi január hó 30 án kelt 33.645 95. 
számú rendeletével utasitva lettem, hogy rósz 
időjárású évszakokban és járványos időben a tan­
kerületemben levő iskolák növendékeinek a teme­
tésekre való kirendelését a rendelkezésemre álló 
minden törvényes eszközzel akadályozzam meg.

Felkérem azért a t. iskolai elöljárókat s tanító 
urakat, hogy a felügyeletük s vezetésük alatt álló 
iskoláknál netalán eddig gyakorlatban volt s koz- 
egészségi tekintetben kifogás alá eső rósz szokást 
teljesen mellőzni szíveskedjenek.

S-A.-Ujhely, 1896. márczius 2-án.
Nemes Lajos

kir. tanácsos s tanfelügyelő. 

825. sz. Zemplén-vármegye kir. tanfelügyelőjétől.
Zemplén vármegye t. Tanítóihoz!

A hajdúmegyei tanitók »Gánczy egyesülete* 
a tanügyi szakkörök, nevelésügy-barátok és a mü­
veit családok számára ,Filléres Füzetkékc-et adott 
ki, melyek a népoktatásügy körébe vágó, többnyire 
gyakorlati irányú s kitűnő tartalmuknál fogva a 
szakkörök figyelmét már eddig is méltán felkel­
tették; ugyanazért, mint ilyet, a t. Tanító urak 
figyelmébe a magam részéről is melegen ajánlom.*)

S.-A. Ujhely, 1896. márczius io-én.
Nemes Lajos,

kir. tanácsos s tanfel ügy elő.

803. k. i. sz. A gálszécsi járás jöszolgabirájától.
Körözés.

Közhírré teszem, hogy a Gálszécsen márczius 
hó 11-ik napján tartott országos vásár alkalmával

*) A filléres ftízetkékbol kettő már megjelent, a követ­
kező elmek alatt: $Mit jelent a Milléniom?« (ára: 10 fillér) 
és »Az ezredév! kiállítás* (ára: 30 fillér). Ajánljuk a »Zem“ 
plén* t. olvasóközönségének becses figyelmébe. Sztrk.



Kis-Ruszka községbe egy fehér-fekete foltos, gör­
bült szarvú gazdátlan tehén került.

Gálszécs, 1896. március 14.
Somossy. szolgabiró.

859 k. i. sz. A gálszécsi járás szolgabír áj ától.
Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy Gálszécsen f. évi már 
czius ii-én tartott országos vásár alkalmával Kosz- 
felnik János technai lakos által eladott tehén még 
a/nap előbbi gazdájához visszajött. Ha jogos tulaj­
donosa ezen hirdetmény keltétől számított 30 nap 
alatt nem jelentkezik, az nyilvános árverésen el 
fog adatni.

Gálszécs, 1896. márczius 19.
Somossy Sándor, szolgabiró.

sscerlcesztó póstája,.
Tek. Wiczmándy Ödön urnák — Z.-Buttkán. A 

jZeinplén" múlt szamában F. I. úrtól megjelent 
Válasz-ra hozzánk közlés céljából eljuttatott hosz- 
szabb feleletét — tekintettel arra, hogy múlt szá­
munkban az eszmecserét befejezettnek nyilvánítottuk 
és tekintet tel arra, hogy a felelet nem félreértett 
szavak magyarázatával foglalkozik, hanem átlép 
a rekriminalas terére — ez irányzata miatt — 
csakis a Nyilttér-ben közölhet nők; a közléssel 
azonban mindaddig várnunk kell, mig beleegye­
zését velünk tudatni fogja. Midőn ezt ez utón is 
szives tudomására hozzuk, egyszersmind tisztelettel 
értesítjük, hogy a felelet kéziratát, további dis- 
pozicióig, magunknál tartjuk.

K. E.-ikének — hi.-Sziget. A kedves versikékért sok-sok 
köszönet. Rendben és sorban jönni fognak. Édes mindnyájuk­
nak legszívesebb üdvözletem !

II. Gv. dr. urnák — Sárospatak. Azt a boszantó sajtó- 
hibát utólagosan mi is észrevettük. Egyébként Pliniusz-apó 
a baba-Pliniuszt, mikor sirókedvébec volt, talán RiniuSZ-nak 
szólította. Talán. Ez a körülmény mentse ki a sajtóhibáért 
korrektorunkat.

Néhai gróf Sztáray Antal
nagy-mihályi uradalmában, 2 drb 
nyugoti fajú vörös-tarka és 12 darab 
3 éves magyar fajú tenyészbika 
van eladásra felállítva. Tudakozó­
dásokra felvilágosítással az alól- 
irott uradalmi igazgatóság kész­
séggel szolgál.

Nagy-Mihály, 1896. márcz. 13.
Baján Imre,

uradalmi igazgató.

Birtok bérbeadás.
T.-Polgári határban (Szabolcsmegye) 

vasúti állomás közelében 250 és 750 össze­
sen 1000 hold á 1200 Qöl 2 tagban lévő 
birtok, melyben 450 hold szántó a többi 
legelő és rét, kellő gazdasági épületekkel 
ellátva, egészben vagy 2 részben 1897. 
január hó l étől őszi vetéssel 6, esetleg 9 
évre bérbe kiadó. — Bővebb felvilágosítást 
ad $jjink (Soma Alsó-Zsolczán, Borsodmegye.

Felelős szerkesztő :

Dongó Q-y ár fa s Géza.
Kiadó-tulajdonos : ÉUalert Gyula.

Tk. 2664/95. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint tkkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. államkincstár végrehajtatnak 
Cséke község képviseletében Cséke község bírája végrehajtást 
szenvedő elleni 804 frt 97V2 kr- tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a s -a -újhelyi kir. törvényszék 
(a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) területén lévő Cséke község 
határában fekvő a csékei 1-ső sz. tjkönyvben a Cséke község 
nevén álló A. I. 1 —10. sorszám s 1., 2., 80., 81., 120., 187., 
198., 226% 256. és (263—264.) hr. számok alatt fölvett
ingatlanra az árverést 580 frt 40 krban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingat­
lanok az 1896. április hó 21-lk napján d. e. 10 órakor Cséke 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított
kikiáltási áron alól is eladatni fog. .

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsara- 
nak !O»/0-át, vagyis 58 frt 04 krt készpénzben, vagy az 1881. 
LX t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi nov. hó i-én 3333. sz. a. kelt igazságügymin. rendelet 8. 
S-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke­
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. te. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Keit Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint tkkvi 
hatóságnál 1895. évi deczember hó 4. napján.

Farkas, kir. aljbiró.

Árverési hirdetmény.
Néhai Mudrány András hagyatékához tartozó 

Zemplén-vármegye Szegi-Long községében levő 
pinezében elhelyezett: asszu, szomorndni, asztali 
bor 48 hordóban, 4 átalagban töltetlenül részben 
hiányosan, 50 hordó töltetlen 1890. évi virágos 
asztali bor, 2 hordó főtt ürmös, 38 zárt palaczk- 
ban bor és 20 hordó eczetes bor, a nyíregyházi 
kir. törvényszék 1850—1896. szám alatt kelt vég­
zése alapján és a község elöljáróság jelenlétében, 
1896. évi márczius hó 23 d. e. 9 órakor kez­
dődő önkéntes nyilvános árverésen azonnali kész­
pénz fizetés mellett el fog adatni.

Az árverési részletes feltételek, valamint a 
bormustrák alólirottnál megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1896. március hó 10-én.
Dókus Gyula,

végrendeleti végrehajtó.

s A.-Ujhelyben, a Nagy-Uj-utczán egy
korcsmái helyiség, mely 3 szoba, konyha, 
bolthelyiség, pinczeház és udvarból áll — 
ugyanottan egy 400 ED meter terjedelmű 
üres telek, továbbá a >Lajos közben* négy 
üres telek, mindegyik 400 □ méter ter­
jedelemmel — házépítésre alkalmasak — 
szabad kézből eladók.

Bővebb felvilágosítást nyújt RÓth 
József- S.-A.-Ujhelyben.

Tk. 2666/896. sz.
Árverési hirdetményi ki> oiiat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható­

sár közhírré teszi, hogy a m. kir. államkincstár végrehajtatnak 
Liska János (kinek neje Bácskái Borbála) Pap István és neje 
Liska Borbála végrehajtást szenvedő elleni ioi frt 23 kr. 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhe y 
kir. törvényszék, (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) területen 
lévő Kis-Géres község s határában fekvő, a kis-géroi - 
sz. tjkönyvben a Liska János (kinek neje Bácskái Borbála), a 
Pap István és neje Liska Borbála tulajdonául fölvett A I. sor. 
,87 hr. sz. alatti ingatlanra 160 frt, az I. sorszám 1893. hr. 
sz. alatti ingatlanra 17 frt, az A. + 2. sorsz. 2052. "• sz‘ 
alatti ingatlanra 23 frt, az A. II. 2-6. sorszám 88/54.
J38 127. 2-67., 3008. és 3026. hr. sz. alatti ingatlanokra 
iq6 írtban áz árverést ezennel megállapított kikiáltási arban 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az lööb.
évi április hó 24. napján d. e. 10 órakor Kls^éres ^ozséS
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított ki
kiállási áron alól is eladatni fognak. . , L-.cirj

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsára- 
nak 10%-át, vagyis 16 irtot, 1 frt 70 krt, 2 frt 30 krt és 19 
frt 60 krt készpénzben, vagy az 1881. évi LX. torv.-czik* 4 . 
szakaszában jelzett árfolyammal számított és az l8Sl- év 
november hó i-én 3333- sz. a. kelt igazságügymm. rendele 
8. S-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldő t 
kezéhez letenni, avagy az 1881 LX. t -c. 170- §'a r 
méhen a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésérő 
kiállított szabályszerű elismervényt át szolgáltatni.

Kir.-Iíelmecz, 1893. évi deczember hó 4-én.
Farkas, kir. aljbiró.

Bérbeadó birtok.
Kozmán (Zemplén vm.) egy 400 hol­

das földbirtok 1896. év Októbertől kezdődő 
6 évre bérbe adó. Értekezhetni : $icz- 
múndy piktorral S.-A.-Ujhelyben.

Arveiési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy Karászi Dániel és neje Barnóth 
Zsófia karádi lakos végrehajtatnak Hajnal Jőzsefné szül. 
Tóth Borbála karádi lakos végrehajtást szenvedő elleni 120 frt 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi 
kir. törvényszék (a kir.-helmeczi kir. jbiróság) területén lévő 
Karád községe s határában fekvő a karádi 18. sz. tjkvben A. 1. 
8, 629., 991/163., 1075. hr. számok alatt foglalt ingatlanoknak 
a Hajnal Józsefné szül. Tóth Borbálát illető felerészére az 
özv. Tótk Mihályné szül. Kiss Erzsébet özvegyi haszon élve­
zeti jogának épségben hagyásával az árverést 399 forintban 
ezennel ‘megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1896. évi április ho 9. 
napján d. e. 10 órakor Karád község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltásiáron alól is 
adatni elfognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10%-át, vagyis 39 frt 90 krt készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX. törv.-czikk 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi nov. hó í-én 3333. sz. a. kelt igazságügymin ren­
delet 8-ik §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kir.-Helmecz, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi
hatóságnál 1896. évi január hó JO. napján.

Farkas, kir. aljbiró.

Haszonbérbe adás.
A Rick Gusztávné tulajdonát képező, 

a sárospataki alsó határban fekvő 304 hold 
kiterjedésű tagositott birtok, folyó 1896. 
évi október első napjától, 6 évre, haszon­
bérbe kiadó. — Értekezni lehet alól írottal 
Sárospatakon, (főiskolai épület, jogigazgatói 
hivatal.)

Debreceni Bertalan,
ügyvéd.

Gyors és biztos hatású külszer

„MIRACULIN"
köszvény, csusz, rheuma, ideges fog- és 

fejfájás, izommerevség stb. ellen.

Egy üveg ára 1 frt.
Kapható a készítőnél:

Baruch Gyula
gyógyszerésznél Miskolczon; — továbbá
S.-A.-Ujhelyben Widder Gyula és Kincsessy

Péter urak gyógyszertárában.

Főraktár: Törők József úr gyógyszer 
tárában Budapest, Király-utcza 12. szám, 
továbbbá az összes fővárosi és vidéki gyógy­
szertárakban.
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mell- és tüdőbetegek részére.
Ezen szörp mell- és torokbajoknál, el- 

nyáikásodás, rekedtség, idült hurut, inger 
és szamárköhögés, nehéz lélegzés, tüdővész, 
továbbá általános és gyomorgyengeségnél 
legjobb sikerrel használtaik.

& A mellszörp gyermekeknek is adható
Egy nagy üveg ára 80 kr., egy kis üveg 
50 kr.

Kárpáti mellpasztillák.
Ezen pasztillák a Magas Tátrán található 

gyógyfüvek és gyökerekből készülnek, szin­
tén legjobb sikerrel használtatnak a fentebb 
felsorolt betegségeknél. Egy doboz ára 25 kr.

Kárpáti aillthsa.
Egy nagy csomag 40 kr., egy kis cso­

mag 20 kr. Szintén kitűnő sikerrel használ­
tak a fentebb felsorolt betegségeknél.

Valódi minőségben kapható a készítő, 
Molnár lápét gyógyszerésznél Kassán. 
S.-A.-Ujhelyben: Widder Gyula, Buday 
Ákos és Kincsessy Péter gyógyszertáraikban.
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Tk. 355/96. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság 

közhirré teszi, hogy Kozma András végrehajtatnak Kiss 
Ödön ügyvéd mint az ismeretlen tartózkodásu Puterka János, 
Puterka György ügygondnoka végrehajtást szenvedő elleni 
145 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság) 
területén levő Ruda-Bányácska község és annak határában 
fekvő, a ruda-bányácskai 205. sz. tjkönyvben Puterka János 
és Puterka György végrehajtást szenvedők, továbbá Puterka 
Mária férj. Biliné, Puterka György. Puterka Mihály és Bili 
Anna tulajdonos társak nevén álló, azonban az 1881. 60. t.-cz. 
156 §-a értelmében egészbau árverés alá bocsátandó 55. hr. 
sz. be'lhely, kert és 55. ö. i. sz. ház 25 írtban, a ruda-bányácskai 
62. sz. tjkönyvben foglalt I. (235—236.) 255., 344-> 46°-, 366-, 
rq0 667., 844. hr. sz. külbirtokból B. 6. sorszám a. Puterka 
Tános és B. 8. sorszám alatti Puterka Györgyöt illető jutalék 
340 frtban. A ruda-bányácskai 182. sz. tjkönyvben foglalt I. 
643. 792. hr. sz. közös legelőből, B. 118. sorszám a. Puterka 
Jánost és B. 123. sorszám a. Puterka Györgyöt illető jutalék 
30 frtban, a ruda-bányácskai 183. sz. tjkönyvben foglalt I. 
793. hr. sz. közös erdőből B. 122. sorszám alatti Puterka Jánost 
és B 125. sorszám alatti Puterka Györgyöt illető jutalékra 
az árverést 10 forintban ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1896. 
évi április hó 2-án d. e. 10 órakor Rudabányácskán a községi 
biró házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is elfog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsarának 
xo%-át vagyis 2 frt 50 krt, 34 irtot, 3 frtot és 1 irtot készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. nov. i-én 3333. sz. a. k. igazságügymin. rendelet 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 

’ letenni vagy az 1881. LX. t. ez. 170 §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt S. A.-Ujhelyben, a kir. tvszék mint telekkönyvi 
hatóságnál 1896. évi január hó 20. napján.

Wieland, kir. tvszéki biró.

r



I Üzletmegnyitás.
Van szerencsénk 

mására hozni, miszerint
i| (volt Rácz-féle) házban Lichtner Lipót és Társa czég alatt egy a mai

a nagyérdemű hölgy és férfi közönség becses tudó- 1 
S.-A.-Vjhelyt, Rákóczi-utcza (kis piacz) a Róth Bernáth |
lichtner

kor igényeinek teljesen megfelelő

kész női felső, férfi- és gyermekruha üzletet
nyitottunk.

Raktárunk dúsan el van látva női Jaguettek, gallérok és köpe­
nyekkel, minden minőségben a legújabb párisi, berlini és bécsi divat szerint.

Férfi és fiú gyermek kész ruhák a legjobb kivitelben, utazo-
és porköpenyek nagy választékban.

Hogy a nagyérdemű úri férfi közönség becses igényeinek is minden 'j 
tekintetben megfelelhessünk, egy, a főváros legelőkelőbb üzleteiben alkalmazva 
volt szabászt szerződtettünk és elvállalunk mérték szerinti megrendeléseket a 
legfinomabb és legújabb bel- és külföldi gyártmányú gyapjú szövetekből, leg- 

f olcsóbb árak mellett. Gyász és alkalmi öltönyök 24 óra alatt készíttetnek el. 
Elvünk olcsó ár, előzékeny pontos kiszolgálás.
Esedezve a nagyérdemű közönség számos látogatásáért és kegyes párt­

fogásért maradtunk
teljes tisztelettel:

Lichtner Lipót és Társa.
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A Bpesti „Nádor" gyógyszertár nélkü- 
lözhetlen gyógyszerei.

Köhögésnél, rekedtségnél, elnyálkásodásnál, a 
torok és légzési szervek minden bajainál :

Egger mellpastillái
1 doboz 25 kr. és 50 kr. 

mely számos érmekkel lett kitüntetve.

Mindenféle gyomorbajoknál ajánlatos :
Egger szódapastillái

1 doboz 30 kr.

Enyhe vértisztitó és gyomorerősitő hatásúnak 
elösmert feliilmulhatlan szer székrekedésnél:

Egger Cascara Sagrada Pastillái
1 üveg ára 50 kr.

Felülmúl minden ez ideig használatban álló i-suka- 
máj olaj készítményeket, szagtalan kellemes izii, könnyű 
emészthetőségii kitűnő táp és gyógyerejü az

Egger-féle Csukamáj Emulsio
próba üveg 35 kr. egy üveg 70 kr.

Az arezbör iideségének előmozdítására és fen 
tartására teljesen ártatlan anyagokból előállított, máj­
toltok, szeplő s az arezbör mindennemű kitörései ellen 
legsikeresebben használható az

Egger Párisi Créme
próba tégely 50 kr. egy tégely 1 frt.

Nélkülözhetetlen szer dohányzóknak, a szájnak 
igen jó izt és a leheletnek fölöttébb kellemes szagot 
kölcsönöz az

Egger Royal Cachau
próba boríték 15 kr. 10 borítók 1 frt.

kaphatók minden gyógyszertárban, S.-A.-Ujhely­
ben : Widder Gyula, Kincsessy Péter és Cs. 
Buday Ákos urak gyógyszertáraiban,valamint Egger 
A. fiai „Nádor" gyógyszertárában Budapest, váczi- 
körut 7. sz.

Kitűnő padló-máz!
puha padlóra.

3 árnyalatban

Eisenstádter testvéreknél Bécsben.
Teljesen hásználatra kész, csinos és a 

czélnak megfelelő 1 kilós dobozokban.
Linoleum padló-zománcz egy óra alatt 

megszárad, pompás fényű, sima és repedé­
sektől ment marad.

Linoleum padló-zománcz közvetlenül a 
dobozból mázolható fel.

Linoleum padló zománcz használatra sok­
kal o'csóbb, mint a többi padló fénymáz,

Kapható minden nagyobb festék- és gyógy­
áru üzletben.
Főraktár: S.-A.-Ujhelyben BEHYNA TESTVÉREKNÉL.

Vető-árpa
6 írton ab Szomotori állomás, 30 darab 
fajkocza karácsonyi malaczaik- 
kal, igáslovak, mindenféle gazdasági 
gépek és szerelvények jutányos áron 
eladók.

Nagy Kövesd, 1896 márczius 5-én.
Szerdahelyi Vincze.

Millenium! 9
$
.
w
&Nemzeti zászlók

varrás nélkül, tartós, színét még eső­
ben sem hagyó, tiszta gyapjukelméből, 
magyar országos vagy egyesitett ál- ; 
látni czimerrel ellátva (vonatkozással j 
a n. mélt. minisztériumnak 1895. évi £ 
október hó 11-én kelt körrendeletére) £ 
két szép nagy bojttal, kapható külön- ; 
féle hosszúság és szélességben, rend- f 
kívül jutányos áron

| Tausky J. fiainál
Pozsonyban.

Zászló árjegyzékkel azonnal készséggel szolgálunk. ve

3d ^3 rídd®5 fü >*3 ®-3r? drvíl
(K

1Q95, Btri iesrxjaésvi,
éúj
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■fi gondosan megválogatott anyarépából szak- L 
^ szerűen tenyésztett, kitűnő csiraképességü 
% és csirázási erélyű

'jh Takarmány-Répamag
‘j.V

Wx
Uó•V
4
ti,

árának beküldése mellett vagy utánvétellel ^ 
^ megrendelhető ^

l Widder Mór bérgazdaságában
% ^.Toa-vij-Széplalsoii.

>Oberndorfi« sárga kilogrammja 22 kr. 
^Olajbogyót vörös 
»01ajbogyó< aranysárga 
>Mammoth* veres

kilója IS kr.Im
t franko a mislyei vasti állomáshoz.

—*”—
Csomagolás önköltségen számittatik.

m 25 kilogrammon aluli megrendelések cl nem 
$̂ fogadtatnak.
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utánzóit „TOKAJI COGNAC. “ Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly rosz-
szak és igy még a legkisebb összeget sem érik meg. — Eme értéktelen 
utánzatok könyen felismerhetők, mert:

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

ELSŐ TOKAJI COGNAWáRBÓL
2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEi

származnak,

nincsenek ellátva.

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

í
fi

TOKAJBAN.

VED JEGYE 
COGNAC-GYARNAK

T © ^ «S, O’ I © © © ÜA _

TOKAJ VAROS CZIMERÉVEL
AZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN

a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja

7*25,130 liter bort dolgozott fel.
Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb fűszer- és 

csemege-kereskedésben és gyógyszertárakban.
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C^ A homonnai kerületi betegsegélyző pénztár y
J közgyűlési kiküldöttjei
*}% a f. évi márczius hó 29-én, határozat képtelenség esetén április ^

hó 12-én délután 2 órakor ^
a „Stefánia" szálloda nagytermében S

Meghívás
©S9
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Ilik évi rendes közgyűlésre 1
teljesen tisztelettel meghivatnak.
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Napirend: ^ ?
1. Igazgatósági jelentés, 1895. évi zárszámadásoknak be- ^

terjesztése. " ~
2. Felügyelő-bizottság jelentése és a felmentvény megadása 

iránti határozat.
3. Az alapszabályok módosítására vonatkozó igazgatósági 

^ javaslat tárgyalása.
4. Az igazgatóság kiegészítése a felügyelő bizottság és vá- 

^ lasztott bíróság tagjainak megválasztása.
9 5. Egyéb indítványok.

Homonnin, 1896. márczius hó 8-án.

t. részvényesei
a folyó évi április hó y-én d. u. 5 órakor

a szálloda helyiségében tartandó
rr 1 »

ft
ft
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Némethy József,
könyvelő.

Öestereicher Hugó,
igazg. elnök.

6
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1 Szőlőkarók eladása.
A mihóházi határban eladatik a Szabó Béla-féle erdőben 

ygj) 2 — méteres jó minőségű karó ezrenként az erdőben 16 írtjával 
170 > » » » » .

azon megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok 
10. §-a értelmében a részvények a közgyűlés tartamára 
annak megtartása előtt 48 órával Herman Lajos igaz­

gatónál lesznek leteendők.

Tanácskozás tárgyai lesznek:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése 

a lefolyt üzleti évről.
2. Az előterjesztett számadások és az évi mérleg 

megvizsgálása és megállapítása.
3. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság részére

a felmentvény megadása.
4. Igazgatóság és felügyelő-bizottság választása.

Az igazgatóság.

-

»
>

i3
150 »» » > » * »ii»

^ ^ Sárospatak vagy S.-A.-Ujhely állomásra szállítva 6 fittal ezren- 
M ként drágábban.

Ugyanott mintegy 3-5000 darab 6 — 10 méteres szerszám- 
| j fanak atkalmas bükkfa eladó , továbbá telephon, avagy telegraph- 
mt rudak is megrendelhetők.

Karók megrendelését megfelelő előleg beküldése mellett esz­
közöl és minden felvilágosítással szolgál

Mandel Imre erdőüzleteinek irodája
S.-A.-Ujhelyben.
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gépgyára és vasöntödéje Kassán, vám-uteza tt. szám.
Ajánl a t. gazdaközönségnek a tavaszi idényre szűk 

séges gépeket, nevezetesen szilárdcin SZ6rk6SZt6tt
könnyű sorvető és szórvavető 
gépeket, ekéket és boronákat, 
hengereket, lókapákat stb. to- !
vabbá Baker- és magtár rostá Hv í
kát, mely gyártmányainknak 
gépgyárunkban állandóan je- HKS
lentékeny készletét bírjuk.

Szállítunk továbbá saját gyártmányú s leg­
jobb szerkezetű szeszgyár- és malom-be­
rendezéseket, gőzgépekeket és gőzkazá­
nokat, házi s egyébb szívatyukat, olajsaj­
tókat és olajmagpörkölöket, elhasznált gé­
pek, különösen

gözmozgonyok és gőzeséplök
pontos átigazitását és kijavítását a legjutányosabban

eszközöljük.
ipgp5" Gyártmányaink képes árjegyzékét kívánatra 

ingyen és bérmentve küldjük.
Megrendeléseket elfogad Hercz Kálmán ur S.-A.-Ujhely.

.Siti

hatása bámulatos. A legjobb ölőszer minden­
féle rovar kiirtására s azért világszerte páratlan elterjedésnek 
örvend. Ismertető jelei: 1. A. lepecsételt Üvegcse.

2. >2acherl< neve.
A valódi Zaclxerlin kapható:

Mándok : Reicbard Emil.
N.-Millályban: Gittek Mór, Tolvay Imre, 

Buczinszky Lajos, Wünscliendorfer K.

S.-a.-Ujhelyben : Kincsessy Péter, Cs. 
Buday Ákos, Widder Gy., Fischer Hani, 
Behyna test., Grünbaum M., Nagy 
és Csörge, Klein Henrik, Klein Albert, 
Malártsik György, Szentgyörgyi Vilm, 
Klein Géza, Kristóf Károly, Glück 
Samu, Szikszay Róza.

Abauj-SzántÓ: Blau Herman. Sóváry
Kálmán, Friedmann Simon.

Homonnáil: Friedmann Markus, Hocza 
Gyula, Klein Dávid és fia, Kubai szky 
Gyula, Pápay Pál, Pólányi Dezső, Sze- 

I kerák Ambrus, Rosenblüth Sándor.
Gálszécs ; Grün Lajos, Grün Salamon.

Sárospatakon : Pavletits György s Palcsó 
Lászlónál.

Szerencsen: Rochlitz Dezső, Turcsányi 
Ferencz.

Szinna : Császár Árpád.
Tállyán : Gottfried Sámuel.
Tokajon Frisch Vilmos, Hobn Samu, 

Morgenstern Izidor, Olay Lajos, Zákó 
Soma, Gross Izráel.

VarannŐH : Cseri Herman, Gaál Sándor.

Keil Alajos-féle

.. FÉIY
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 frt 35 kr
1 kis palaczk ára 68 kr.

Viaszk-kenőcs Arany-fény máz
legjobb és legegyszerűbb beeresztŐ- 
szer kemény padló számára, 1 köcsög 

ára 60 kr.

képkeretek stb. bearanyozására. Egy 
kis palaczk ára 20 kr.

ITela-ér „G-la-s"VLr“-fén3r32a.é,z
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére. 

1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 
Mindenkor kapható :

BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-TJJHELY.



1
1

IIIIII
fül

III
III
ill
III
III

III

Tokai-Hegyaljai Cognacgyár Részvény- 
társaság S.-A.-TTjhelyben.

MEGHÍVÓ
a tokai-hegyaljai cognacgyár részvénytársaságnak S.-A.- 
Ujhelyben 1896. évi márczius hó 29-ik napján a társaság 
hivatalos helyiségében, délelőtt 10 órakor megtartandó

x©xxcL©s

^ g-yalés tárgysorozata:
1. Az io-azcratóság és felügyelő-bizottság jelentése, 

az 1895. évf mérleg megállapítása, a nyeremény {elosz­
tása iránti határozat s a felmentvény megadasa _

2. Alapszabály módosítása iránti igazgatósagi elő-
terjesztés. ,,

3. Az alapszabályok 23. §-ának Szunyoghy Dezső és
társai áltál beadott módosítása iránti indítvány tárgyalása.

4. Netaláni indítványok, melyek az alapszabály 15. 
§-a értelmében a közgyűlést megelőzőleg 8 nappal előbb 
írásban beadattak.

A szavazati joggal élni kívánó részvényesek felkeret­
nek, hogy saját neveikre szóló részvényeiket az alap­
szabály 16. § a értelmében — legkésőbb 3 nappal a köz­
gyűlés előtt — a részvénytársaság pénztárába letenni 
szíveskedjenek, ahol az üzleti mérleg és jelentés alantirt 
naptól kezdve a részvényesek rendelkezésére áll.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 189G. márczius 4-én.

Dókus Gyula, elnök.

-A.

„Báró HIBSCH MOR“
jótékonysági és önsegélyző-egyesület

törzstagjait és ezek hozzátartozóit betegség esetén orvosi keze­
lésben, gyógyszerek kiszolgáltatásában és heti pénz­
segélyben részesíti, továbbá a törzstag elhalálozása eseten hátra­
maradott családjának az alapszabályokban megállapított feltételek 
mellett az A osztályban 1200 írt, a B) osztályban 600 írt, a C) 
osztályban pedig 300 frt segélyösszeget fizet. A beiratasi dijak 

f. évi április 15 ig elengedtetnek.
Tagok felvétetnek az A) osztályba 40 éves korig, havi já­

rulék 2 frt 50 kr, a B) osztályba 45 éves korig, havi járulék 
I frt 70 kr, és a C) osztályba 50 éves korig, havi járulék I frt
30 kr.

Felvételek eszközöltetnek 50 kr orvosvizsgálati díj lefizetése
mellett: S.-A.-Ujhelyen: Zinner Adolf urnái, Budapesten:
az egyesület központi irodájában. VI. Teréz-körut 3. a.

„Báró Hirsch Mór“
jótékonysági és önsegélyzc-egyesület.

»

ERE
pálinka (sósborszesz)

VÉRTES Efígyszetóle
használatban a leghatásosabb

Egy üveg 1 és 2 korona.
Kapható :

Gyógytárakban, drogueriákban és fűszer- 
kereskedésekben.

Továbbá ajánl tatnak a ,Sas-gyógytár“ világhírű gyógyszerei
u. m.: Dr. Henffel-féle gyomor eszentzia, Dr. Henffei-féle 
vértisztitó labdacsok, Bánáti növény-nedv, llerkulesliirdői 

kösz vényszesz, Injectio és capsules végétales stb.

Kapható: S.-A.-üjhelyben: WIDDBR GYULA úr gyógytárában, valamint 
közvetlen: Vértes Lajos, Sasgyógytárában, Lúgos.

Magyar általános kőszénbánya részvénytársulat
Budapest, V.. Ilrzsébeftvr ***‘__________

Tisztelettel" tudatja a t. c gőzmalmok, szeszgyárak, gőztéglagyárak, 
mészégetők és egyéb iparvállalatokkal, hogy a

Sajó-Szent-péteri
kőszénbányáink is teljes üzemben vannak s minden igényeket legjobban 
kielégítenek. — Megrendelések úgy Kiraldi, mint Sajo-Szent-peten

akna, koczka és darabos szénié
központi irodánkhoz

Budapest, V., Erzsébet-tér 1<>. szám alá iutézeiiddk.
— — Jutányos árak. - Pontos és gyors szállítás. —=

Képviselet: BRÓDY SÁNDOR urnái UNGVARON.

e. 4 JjUi!
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A MAGY. KIR. ÁLLAMVASUTAK
városi menetjegy-irodája által létesített

ILLENIVI“
utazási- és ellátási-vállalat

az 1896. évi ezredéves kiállítást látogatók számára
már most bocsát ki igen mérsékelt áron

titazási és ellátási jeg-^fiázetelret,
melyek ára esetleg részletekben is lefizethető.

Ezen füzetek vasúti menettérti jegyet gyors ■ és személyvonatokra, 
a vállalat újonnan berendezett

gf saját ■foérla.á.z&I'ban. 5S
kényelmes lakást, étkezést, úgy a kiállítás területén, mint a 
város minden pontján levő elsőrendű vendéglőkben és kávé­
házakban (amelyek névsorát a közönség megnyugtatására márczius elején 
szintén közzétesszük), kiállítási- Ös-budavári belépőjegyeket stb. biztosítanak.

Felvilágosításokkal és tervezettel szolgálnak a vasúti állomásfőnökök, 
a vidéki menetjegy-irodák, a vidéki képviselőségek, az összes községi es 
körjegyző urak, a »Hazai« általános biztositő r.-t. ügynökségei, valamint

a Magyar kir. államvasutak
var ősi menet jegy-i rod aj a

Budadestcn, Hungária-szálló.
Bejelentéseket helyben elfogad :

Keiupléniiiegyei keres k. ipar-, termény- és hitelbank, lleieliard M 
és fia, . Mtern Henrik. Friedrich Samu, Klein I.ipót.

rif^layton & Shuttleworth
mezőgazdasági gépgyárosok Q) Budapest VaC63."^rUt

által a legjutányosabb árak mellett ajánl tatnak:

Locomobi! és gözcsépiögép-készletek lí
kolyozók, kaszáló- és aratógépek,

2>/2 egész 12 lóerőig, továbbá járgány- 
cséplőgépek, tisztító-rosták, kon- 

boronák, szénagytijtők.

„COLUMBIA1it legjobb sorvetfigépek, szecska vág ók, répavágók, kukoricza 
morzsolók, darálók, öriő-malmok.

Egyetemes aczél-ekék
és minden egyéb

2 és 3 vasú ekék
gazdasági gépek.

R fsai etet árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek.

Képviselőség és raktár:
rHTZBXeOIZ; TEISTÖ gépgyárosnál 

Miskolczon.
S,-a,-Ujhely, nyomatott a >Zemplén* gyorssajtóién


